

FINANCE

PDMO eyes foreign loan reservoir

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

Finance Minister Apisak Tantivorawong has delegated the Public Debt Management Office (PDMO) to explore overseas borrowing sources in preparation for an impending local rate hike.

"We have been assigned by the finance minister to study the costs of borrowing from abroad, particularly to fund long-term programmes," said Theeraj Athanavanich, a bond market adviser to the PDMO. "We've studied all sources, including the Asian Development Bank, World Bank and Japan International Cooperation Agency. We still plan to borrow from the domestic market next year, as the cost is likely to stay relatively low at around 3%."

The likelihood of an interest rate hike in the domestic market is a risk factor the PDMO must heed for local market liquidity, Mr Theeraj said.

Now is not the right time for the Bank of Thailand to start normalising the rate, he said, citing fragility in some areas of the country's economy.

The central bank has maintained the policy rate at 1.5% since April 2015, but

the growing split among rate-setters at last month's meeting reinforced the belief that a rise in the policy rate for the first time since August 2011 is on the horizon.

The meeting's minutes highlighted concerns over financial stability resulting from rampant search-for-yield behaviour as the extended low-interest environment leads to underpricing of risks, as well as the need to build policy space.

The central bank's benchmark rate is 50-75 basis points below that of the US benchmark, and the spread is expected to widen as the US Federal Reserve hints at one more rate hike in December to a range of 2.25-2.50%.

Most economists forecast the Bank of Thailand to stand pat at 1.5% throughout this year.

Mr Theeraj said Thailand's foreign-denominated debt is minimal and ¥50-60 billion (14.6-17.5 billion baht) in debt will be refinanced to baht denomination this year.

With the small amount of foreign-denominated debt, Thailand has enormous room to borrow from overseas, he said, adding that the foreign currency borrowing plan is aimed at preventing state borrowing from stealing from local funding sources allocated to the private sector.

Capital movement is a challenge for the PDMO to manage public debt, but offshore funds are still flowing into Thailand amid a sell-off in emerging markets, Mr Theeraj said.

Since 2014, the government has run up public debt to finance big-ticket infrastructure investment, and even so, the country's ratio of public debt to GDP has fallen as the economy has grown, he said.

คลังซื้อก้อนนี้เพิ่มดันจีดีพีโตสูง

โพสต์ทูเดย์ - คลังแฉง 4 ปี ยอดหนี้สาธารณะเพิ่ม 1 ล้านล้าน เหตุเอาไปลงทุนโครงสร้างพื้นฐานพัฒนาประเทศ

นายธีรชัย อดทนวานิช โฆษกสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า ภายใต้การบริหารหนี้ของรัฐบาลชุดปัจจุบัน ตั้งแต่สิ้นปีงบประมาณ 2557 ประเทศมีหนี้สาธารณะ 5.69 ล้านล้านบาท หรือ 43.3% โดยมูลค่าของจีดีพีอยู่ที่ 12 ล้านล้านบาท โดยล่าสุดหนี้สาธารณะอยู่ที่ 6.67 แสนล้านบาท หรือ 41.32% มูลค่าจีดีพี 16 ล้านล้านบาท

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาจากตัวเลขหนี้ จะพบว่ามีการก่อหนี้เพิ่ม 1 ล้านล้านบาท แต่เป็นการก่อหนี้เพื่อการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ ส่งผลให้เศรษฐกิจขยายตัวต่อเนื่อง โดยมูลค่าของจีดีพีเพิ่มถึง 4 ล้านล้านบาท มากกว่าหนี้

ที่เพิ่มขึ้นหลายเท่า

นอกจากนี้ สัดส่วนหนี้ต่อจีดีพีของไทยยังอยู่ที่ 41.32% ถือว่าต่ำกว่ากรอบความยั่งยืนทางการคลังที่กำหนดให้ไม่เกิน 60% อยู่มาก สะท้อนว่าหนี้ที่เพิ่มขึ้นไม่ได้ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ เพราะการก่อหนี้เป็นหนึ่งในนโยบายการคลังที่ใช้ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ไม่ว่าจะเป็นรัฐบาลชุดไหนเข้ามาบริหารประเทศก็ต้องใช้เช่นเดียวกัน

“ตัวเลขหนี้ที่เพิ่มขึ้นไม่ใช่ปัญหา ประเด็นอยู่ที่คุณภาพของหนี้ที่ถูกไปแล้วใช้ทำอะไร โดยรัฐบาลนี้กู้เงินเพื่อลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานเป็นหลัก จากที่เข้ามาบริหารประเทศงบลงทุนมีอยู่ต่ำกว่า 20% ของงบประมาณ แต่ปีงบประมาณ 2562 งบลงทุนมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นถึง 22% มากกว่า พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังที่กำหนดไว้ต้องมีงบลงทุนไม่น้อยกว่า 20%

และงบลงทุนต้องไม่น้อยกว่าการตั้งขาดดุลงบประมาณ โดยในปีงบประมาณ 2562 ขาดดุล 4.5 แสนล้านบาท แต่งบลงทุนมีสูงถึงเกือบ 7 แสนล้านบาท” นายธีรชัย กล่าว

นายธีรชัย กล่าวอีกว่า การเคลื่อนย้ายเงินทุนในปี 2562 มีความผันผวนมากกว่าในปีนี้ เนื่องจากธนาคารกลางของหลายประเทศทยอยกลับเข้าสู่การใช้นโยบายการเงินในระดับปกติ ทิศทางอัตราดอกเบี้ยปรับเข้าสู่ขาขึ้น ส่งผลให้เงินทุนไหลออกจากกลุ่มประเทศตลาดเกิดใหม่ ขณะที่ในส่วนของไทยนั้นสวนทาง เนื่องจากพื้นฐานเศรษฐกิจเข้มแข็งทำให้ยังมีเงินทุนไหลเข้าไทยทั้งในตลาดหุ้นและตลาดตราสารหนี้

อย่างไรก็ดี ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังไม่ควรปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย เนื่องจากเศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว ■

ผ่านกม.กั้นกีดราคาเลียงภาษี

โพสต์ทูเดย์ - สนช.ผ่านกฎหมายป้องกันบริษัทในเครือถ่ายโอนราคาต่ำเลียงภาษี กรมสรรพากร

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิดเผยว่า สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ได้เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ.... เรื่อง มาตรการป้องกันการกำหนดราคาโอนระหว่างบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ในวาระที่ 3 เป็นที่เรียบร้อย หลังจากนั้นเมื่อกฎหมายมีผลบังคับใช้จะทำให้การเก็บภาษีของกรมสรรพากรมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ทั้งนี้ กฎหมายให้อำนาจเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรประเมินในการปรับปรุงรายได้และรายจ่าย หากเห็นว่าราคาโอนมีความแตกต่างกว่าที่ควรจะเป็น จะต้องทำการปรับปรุงรายได้ทั้งสองฝ่าย เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี

นายวิสุทธิ์ กล่าวว่า ปัญหาของการถ่ายโอนราคามีปัญหาทั้งบริษัทข้ามชาติและบริษัทในประเทศขนาดใหญ่จะมีบริษัทลูกหลายแห่ง และมีการโอนกำไรไปยังประเทศที่เก็บอัตราภาษีต่ำในกรณีของบริษัทข้ามชาติ ส่วนบริษัทในประเทศบางแห่งได้รับสิทธิการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เสียภาษีในอัตราที่ต่ำ และมีการถ่ายโอนบริษัทลูกที่ไม่ได้รับสิทธิจากบีโอไอไปให้กับบริษัทที่ได้รับสิทธิ เพื่อไม่ต้องเสียภาษีหรือเสียภาษีสลด

“การถ่ายโอนราคาจะทำให้บริษัทขนาดใหญ่ที่มีบริษัทลูกหลายๆ ได้เปรียบทำให้เกิด

การกีดกร่อนในการเก็บภาษี และทำให้บริษัทขนาดเล็กเสียเปรียบ ไม่เกิดความ เป็นธรรมทางการค้าและการเสียภาษี เมื่อ กฎหมายป้องกันการถ่ายโอนราคา จะทำให้ การเก็บภาษีของกรมสรรพากรได้เต็มเม็ด เต็มหน่วยมากขึ้น” นายวิสุทธิ์ กล่าว

ทั้งนี้ ในกฎหมายได้ระบุไว้ชัดเจนว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ประกอบด้วย 1.นิติบุคคลหนึ่ง ถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนในอีกนิติบุคคลหนึ่ง ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมไม่น้อยกว่า 50% ของทุนทั้งหมด 2.ผู้ถือหุ้นหรือ ผู้เป็นหุ้นส่วน ซึ่งถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วน ในอีกนิติบุคคลหนึ่งไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมไม่น้อยกว่า 50% ของทุนทั้งหมด ถือ หุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนในอีกนิติบุคคลหนึ่ง ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมไม่น้อยกว่า 50% ของทุนทั้งหมด และ 3.นิติบุคคล ที่มีความสัมพันธ์ระหว่างกันในด้านทุน การจัดการ หรือการควบคุมในลักษณะที่ นิติบุคคลหนึ่งไม่อาจดำเนินการโดยอิสระ จากอีกนิติบุคคลหนึ่งตามที่กำหนดโดย กฎกระทรวง

ปัจจุบันการถ่ายโอนกำไรในกลุ่มบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์ กัน เพื่อหลีกเลี่ยงภาระภาษีอากรที่พึงต้อง เสีย และมีแนวโน้มที่จะใช้วิธีการดังกล่าว เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจนส่งผลกระทบต่อ การจัดการเก็บภาษีและสภาพทาง การคลังของรัฐ เพื่อเป็นการแก้ไขและ ป้องกันปัญหาดังกล่าว กระทรวงการคลัง จึงผลักดันกฎหมายดังกล่าว ■

คลังยกระดับแสดมภ์ภาษีบาป

โพสต์ทูเดย์ - สรรพสามิตเพิ่มประสิทธิภาพจัดเก็บ เคาะแสดมภ์ภาษีบาปใหม่เหลือ 4 แบบ พร้อมใช้คิวอาร์โค้ดป้องกันการปลอมแปลง

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลังเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบให้กรมสรรพสามิตปรับปรุงการผลิตแสดมภ์สินค้าภาษีบาป เพื่อป้องกันการปลอมแปลงเสียภาษีได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมถึงลดรูปแบบแสดมภ์จากปัจจุบันที่มีหลายรูปแบบให้เหลือน้อยลง เพื่อง่ายต่อการผลิตและประหยัดต้นทุนการผลิต

“ปัจจุบันแสดมภ์สรรพสามิต บุหรี่ สุรา เบียร์ มีเป็น 10 รูปแบบ หลังจาก

นี้แสดมภ์จะมี 4 แบบ คือแสดมภ์ภาษี บุหรี่ยาสูบในประเทศกับนอกประเทศ คนละสี และสุราเบียร์ในและนอกประเทศ คนละสี เป็นต้น” นายวิสุทธิ์ กล่าว

นายวิสุทธิ์ กล่าวว่า เบื้องต้นกรมสรรพสามิตจะให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นผู้ผลิตแสดมภ์ให้ หลังจากนั้นกรมสรรพสามิตจะจัดซื้อจัดจ้างเครื่องผลิตแสดมภ์เอง คาดว่าใช้เวลาในการจัดซื้อ 6 เดือน ซึ่งการปรับปรุงแสดมภ์ใหม่จะทำให้การรั่วไหลของภาษีลดลง เพราะแสดมภ์จะมีคิวอาร์โค้ด สามารถตรวจสอบแหล่งการผลิต รวมถึงรายละเอียดต่างๆ ว่าผลิตเมื่อไร ทำให้เกิดการปลอมแปลงแสดมภ์ได้ยาก

รมช.คลัง กล่าวว่า คลังยังได้สั่งให้กรมสรรพสามิตปรับปรุงแสดมภ์ของภาษียาเส้นให้มีต้นทุนที่ถูกลง เพราะตอนนี้การเก็บภาษียาเส้นมีอัตราต่ำ ค่าแสดมภ์มีต้นทุนสูงกว่าอัตราภาษีที่เก็บได้ อย่างไรก็ตามยืนยันยังไม่มีการตัดสินใจขึ้นอัตราภาษียาเส้นในขณะนี้

นอกจากนี้ ยังให้กรมสรรพสามิตรวมถึงกรมศุลกากรเร่งปราบปรามบุหรี่ยเถื่อนและบุหรี่ปลอมที่ลักลอบเข้ามาขายในประเทศ โดยเฉพาะในเขตภาคใต้ เพราะกระทบกับผู้ผลิตในประเทศและผู้นำเข้าที่เสียภาษีถูกต้อง ทำให้ยอดขายลดลง กระทบทั้งผู้ประกอบการและรัฐบาลทำให้การเก็บภาษีได้ลดลง ■

Wiennichทูเดย์

| ฤๅ

●● แสดงความยินดีอย่างเป็นทางการอีกครั้งกับ **ลวรณ แสงสนิท** ที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) ประกาศแต่งตั้งให้เป็นผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค.



ลวรณ แสงสนิท

คลัง หรือ สศค. อย่างเป็นทางการเมื่อ 10 ต.ค. 2561 นอกจากนี้ ยังแต่งตั้งให้ **วิไล ดันดินันท์ธนา** และ **บุญชัย จรัสแสงสมบูรณ์** ให้ดำรงตำแหน่ง

ผู้ตรวจราชการกระทรวงสำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง

●● ปิดจ๊อบผลงานนำส่งรายได้ของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เป็นตามคาด ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำส่งรายได้มากที่สุดไม่มีใครล้มแชมป์ได้ รวมทั้งปี 2561 นำส่งรายได้เข้ารัฐกว่า 4 หมื่นล้านบาท ถือเป็นผลงานโบแดงของ **พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์** ผบ.ทบ. ในฐานะประธานสำนักงานสลากฯ ส่วนเรื่องสลากกินราคาถือว่าค่อยๆ แก่กันต่อไป

●● กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย หรือ TFFIF กำหนดขายหน่วยลงทุนให้กับนักลงทุนแล้วเริ่มวันนี้-19 ต.ค.นี้ ชื้อได้ที่ บลจ.กรุงไทย บลจ.เอ็มเอฟซี และ บลจ.ภัทร ราคาเสนอขายหน่วยละ 10 บาท ผลตอบแทนเฉลี่ยที่ 4.7-5.3% เชื่อว่าคนเงินเย็นน่าจะเก็บสะสมไว้ให้ลูกหลานได้ ■

แฟ้มข่าว



● ปลื้ม e-GP ประหยัดงบ 7 หมื่นล้าน

น.ส.สุทธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยแพร่ผลการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-GP) ว่า ปีงบประมาณ 2561 มีการจัดซื้อจัดจ้างวงเงิน 867,051 ล้านบาท จากวงเงินงบประมาณ 938,701 ล้านบาท ช่วยรัฐประหยัดงบประมาณได้ 71,650 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7.63% มีหน่วยงานภาครัฐใช้ระบบ e-GP จำนวน 195,768 ราย และมีผู้ค้ากับภาครัฐลงทะเบียนในระบบ e-GP จำนวน 244,776 ราย สำหรับปีงบฯ 2562 ตั้งแต่เดือน ตุลาคม 2561 กรมจะเริ่มให้หน่วยงานรัฐใช้ระบบ e-GP สำหรับงานจ้างออกแบบและควบคุมงาน และเตรียมพัฒนาระบบให้สามารถเปิดประกวดราคานานาชาติ (international bidding) เป็นต้น

ด้านนางญาณี แสงศรีจันทร์ โฆษกกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า ปีงบฯ 2562 ได้เร่งรัดให้หน่วยงานจัดซื้อจัดจ้างตั้งแต่องค์การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เพื่อให้ผลการเบิกจ่ายในปีนี้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ยอมรับว่าปีงบฯ 2561 ต่ำกว่าเป้าหมายมาก เพราะยังมีปัญหาเรื่องความไม่เข้าใจ ไม่คุ้นเคยกับการจัดซื้อจัดจ้างตาม พ.ร.บ.ฉบับใหม่ กรมจะเร่งทำความเข้าใจกับหน่วยงานต่างๆ

กยศ.ลุยหักบัญชีลูกหนี้ชรก.เริ่มธ.ค.นี้

โพสต์ทูเดย์ - กรมบัญชีกลางดีเดย์หักบัญชีเงินเดือนข้าราชการและลูกจ้างประจำ 1.6 แสนราย คาดมีรายได้เข้ากยศ.หลายร้อยล้านบาทต่อเดือน

น.ส.สุทธิดีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้แจ้งให้ส่วนราชการที่เข้าร่วมโครงการจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของข้าราชการและลูกจ้างประจำโดยตรงทั้ง 225 แห่งทั่วประเทศ ให้เริ่มหักเงินเดือนหรือค่าจ้างประจำของข้าราชการและลูกจ้างประจำที่กู้ยืมเงินจากกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) จำนวน 1.6 แสนคน คืบหน้า กยศ.โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. 2561 เป็นต้นไป

“กรมบัญชีกลางได้นำร่องหักเงินเดือนข้าราชการและลูกจ้างประจำภายในของกรมเพื่อชำระหนี้คืนให้แก่ กยศ.ไปแล้วตั้งแต่เดือน ก.ค. 2561 และปัจจุบันระบบดังกล่าวพร้อมรองรับข้อมูลการหักเงินเดือนของลูกหนี้ที่เป็นข้าราชการกว่า 1.6 แสนราย” น.ส.สุทธิดีรัตน์ กล่าว

รายงานข่าวจากกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา ระบุว่า การเริ่มหักเงินเดือนหรือค่าจ้างประจำของข้าราชการและลูกจ้างประจำที่กู้ยืมเงินจาก กยศ.

จำนวน 1.6 แสนคน ประเมินว่าจะช่วยให้ กยศ.มียอดชำระหนี้คืนเข้ากองทุนไม่ต่ำกว่าเดือนละหลายร้อยล้านบาท เนื่องจากปัจจุบันกลุ่มข้าราชการมีการรับจ่ายเงินเดือนผ่านบัญชีตรงถึงเป็นกลุ่มใหญ่ที่มีวงเงินการกู้ยืมกับ กยศ.รวมมากกว่า 1.6 แสนล้านบาท

ทั้งนี้ ขั้นตอนหลังจากนี้ กยศ.จะร่วมกับกรมบัญชีกลางจัดอบรมสัมมนาสร้างความเข้าใจกับฝ่ายปฏิบัติการด้านการจ่ายเงินเดือนของทุกหน่วยงานราชการให้รับทราบถึงขั้นตอนแนวปฏิบัติวิธีการจัดส่งรายชื่อ และการหักเงินเดือนซึ่งตามกฎหมาย กยศ.ฉบับใหม่ที่มีการประกาศใช้เมื่อปี 2560 ที่ผ่านมาให้อำนาจ กยศ.สามารถหักเงินเดือนลูกหนี้เพื่อใช้คืนหนี้ได้ทันทีโดยไม่ต้องขอความยินยอมจากลูกหนี้ ช่วยเพิ่มความคล่องตัวให้ติดตามหนี้ได้เพิ่มขึ้น

สำหรับลูกหนี้ที่ กยศ.ตั้งเป้าหมายหักบัญชีเงินเดือนเพื่อชำระหนี้ในกลุ่มต่อไป จะเป็นกลุ่มข้าราชการที่ไม่ได้รับเงินเดือนผ่านบัญชีโดยตรงให้ถูกหักเงินเดือนมาชำระหนี้ได้ด้วย รวมถึงกลุ่มลูกจ้างของบริษัทเอกชนรายใหญ่ กลุ่มรัฐวิสาหกิจชั้นนำ และสถาบันการเงินขนาดใหญ่ ที่

เป็นลูกหนี้ กยศ.นับล้านรายให้เข้าร่วมโครงการหักเงินเดือนเพื่อใช้หนี้ด้วย คาดว่าจะเริ่มนำร่องหักเงินเดือนลูกหนี้กลุ่มนี้ได้เดือน ก.พ.ปีหน้า ขณะที่ยอดชำระหนี้ กยศ.ในปีงบประมาณ 2561 คาดว่าจะมียอดชำระ 2.6 หมื่นล้านบาท และผลจากการเริ่มโครงการหักบัญชีเงินเดือนลูกหนี้กับหน่วยงานรัฐและบริษัทเอกชน รวมถึงจัดโครงการประชาสัมพันธ์จะทำให้ปีหน้า กยศ.มียอดชำระหนี้เพิ่มกว่า 3 หมื่นล้านบาท ส่วนวงเงินที่ กยศ.เตรียมให้กู้ยืมในปี 2562 คาดว่าจะใช้เงินไม่ต่ำกว่า 3 หมื่นล้านบาท ■

1ธค.หักเงินเดือนหนี้ยศ.ชรก.-ลูกจ้าง1.6แสนราย

น.ส.สุทธิดา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่าตั้งแต่เดือนก.ค.2561 กรมบัญชีกลางได้เริ่มเป็นหน่วยงานนำร่องหักเงินเดือนของข้าราชการและลูกจ้างประจำผ่านระบบจ่ายตรงเงินเดือนและค่าจ้างประจำของกรมบัญชีกลางเพื่อชำระหนี้เงินกู้ยืมเงินให้แก่องค์ทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา(ยศ.) ขณะนี้ระบบมีความพร้อมในการรับข้อมูลลูกหนี้และสามารถหักเงินเดือนของลูกหนี้ ยศ.จำนวนกว่า 1.6 แสนราย จากส่วนราชการทั้ง 225 แห่งทั่วประเทศ

โดยกรมบัญชีกลางได้แจ้งให้ส่วนราชการที่เข้าร่วมโครงการจ่ายเงินเข้าบัญชี

เงินฝากธนาคารของข้าราชการและลูกจ้างประจำโดยตรงทุกแห่ง เตรียมหักเงินเดือนหรือค่าจ้างประจำของผู้ที่กู้ยืม ยศ.ภายในหน่วยงานของตน ก่อนโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของแต่ละคนต่อไป จะเริ่มหักเงินเพื่อชำระหนี้ ยศ.ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2561 เป็นต้นไป และได้ประสานความร่วมมือกำหนดแนวทางปฏิบัติ พัฒนาระบบ การจ่ายตรงเงินเดือน ให้เป็นไปในแนวทางเดียวกัน มีการหักเงิน จ่ายเงินให้แต่ละคนได้อย่างถูกต้องซึ่งจะช่วยสนับสนุน ยศ.ภารกิจที่กำหนด ช่วยเพิ่มโอกาสทางการศึกษาให้กับเด็กไทยได้ยั่งยืน



ยอดทะลุ : นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เผยว่า ปีงบประมาณ 61 (ต.ค.60 - ก.ย.61) สคร.จัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นได้จำนวน 157,041 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าเป้าหมาย จำนวน 20,041 ล้านบาท หรือคิดเป็น 15%.

รัฐวิสาหกิจส่งคลัง 1.5 แสนล.

เกินเป้าหมาย 15% กองสลากครองแชมป์นำรายได้ขึ้นรัฐสูงสุดกว่า 4 หมื่นล้าน

โพสต์ทูเดย์ - สคร.ปลื้มผลงาน ปีงบประมาณ 2561 รัฐวิสาหกิจผลประกอบการ ดีนำส่งรายได้ทะลุกว่า 1.57 แสนล้าน สูงกว่าเป้าหมาย 15%

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ปีงบประมาณ 2561 (เดือน ต.ค. 2560-ก.ย. 2561) สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นได้จำนวน 1.57 แสนล้านบาท ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดิน จำนวนกว่า 2

หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 15% ของเป้าหมาย ที่ตั้งไว้ 1.37 แสนล้านบาท

ทั้งนี้ รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สะสมสูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลนำส่งรายได้กว่า 4.08 หมื่นล้านบาท การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย นำส่งรายได้ 2.07 หมื่นล้านบาท บริษัท ปตท.นำส่งรายได้ 1.75 หมื่นล้านบาท ธนาคารออมสิน นำส่งรายได้ 1.73 หมื่นล้านบาท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 1.17 หมื่นล้านบาท ซึ่งคิดเป็น 69% ของการนำส่งรายได้สะสมทั้งหมด โดยการจัดเก็บรายได้ที่

สูงกว่าเป้าหมายมีสาเหตุหลักมาจาก รัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นมีผลประกอบการในภาพรวมที่ดีขึ้น

นอกจากนี้ เป็นผลมาจากการที่ สคร.ได้ผลักดันให้รัฐวิสาหกิจพัฒนากระบวนการทำงานอย่างเป็นระบบ มุ่งเน้นการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยี มาปรับใช้อย่างสร้างสรรค์เพื่อสร้างรายได้และลดต้นทุนการดำเนินงาน พัฒนาคุณภาพสินค้าและบริการ ซึ่งส่งผลให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ■



สคร.ส่งเงินเข้ารัฐ1.57แสนล้านบาทปิดหีบปีงบประมาณ'61ทะลุเป้า15%

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ปีงบประมาณ 2561 (เดือนตุลาคม 2560 - เดือนกันยายน 2561) สคร. ผลักดันให้รัฐวิสาหกิจพัฒนากระบวนการทำงานอย่างเป็นระบบ มุ่งเน้นการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาปรับใช้อย่างสร้างสรรค์ เพื่อสร้างรายได้และลดต้นทุนการดำเนินงาน พัฒนาคุณภาพสินค้าและบริการ ซึ่งส่งผลให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ สคร. สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นได้จำนวน 157,041 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดิน จำนวน 20,041 ล้านบาท หรือคิดเป็น15% ของเป้าหมาย

นายชาญวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการ สคร. ในฐานะโฆษก สคร. กล่าวเสริมว่า รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สะสมสูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 40,850 ล้านบาท, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 20,784 ล้านบาท, บริษัท ปตท. 17,519 ล้านบาท, ธนาคารออมสิน 17,309 ล้านบาท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 11,793 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็น 69% ของการนำส่งรายได้สะสมทั้งหมด โดยการจัดเก็บรายได้ที่

สูงกว่าเป้าหมายมีสาเหตุหลักมาจาก รัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นมีผลประกอบการในภาพรวมที่ดีขึ้น

รายงาน



ประภาส คงเอียด

ข่าวกจากกระทรวงการคลังแจ้งว่า ตามที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2561 ครม.มีมติเห็นชอบตามข้อเสนอของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการขายทอดตลาดที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดเพื่ออยู่อาศัย สำหรับโครงการ

ประชารัฐสวัสดิการของกรมบังคับคดี) การเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. มีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนนโยบายของรัฐบาลในการลดความเหลื่อมล้ำของสังคม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและผู้ด้อยโอกาสให้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง โดยกระทรวงยุติธรรมได้จัดทำโครงการการขายทอดตลาดที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดเพื่ออยู่อาศัย สำหรับโครงการ

ประชารัฐสวัสดิการของกรมบังคับคดี กระทรวงการคลังจึงได้สนับสนุนนโยบายดังกล่าวโดยการยกเว้นอากรแสตมป์ให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ซื้อทอดตลาดในโครงการดังกล่าว

ทั้งนี้ การยกเว้นอากรแสตมป์ข้างต้นสำหรับการโอนอสังหาริมทรัพย์ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2560 เป็นต้นไป โดยจะช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้มีโอกาสเข้าถึงสวัสดิการและบริการของภาครัฐ และสนับสนุนให้อสังหาริมทรัพย์ที่รอการขายทอดตลาดเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ อันจะช่วยกระตุ้นให้ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์มีการขยายตัวเพิ่มขึ้น



เพื่อสุขภาพ

หลังจาก “สุทธิรัตน์ รัตนโชติ” อธิบดีกรมบัญชีกลาง อาสาเป็นหัวหน้าจัดโครงการบาสโลบเพื่อสุขภาพ นำคณะข้าราชการกรมบัญชีกลางเดิน

ตามนโยบายลุงตู่ ที่ออกกำลังกายฟิตแอนด์เฟิร์ม ห่วงไกลโรคภัยไข้เจ็บ แม้จะผ่านมา 3 เดือน แต่เห็นข้าราชการบัญชีกลางทั้งชาย หญิง จะมักเขม้นร่วมเดินกันแทบทุกเย็น ฝนตก แดดออกไม่เป็นอุปสรรค

มาถึง “บางอ้อ” เคล็ดไม่ลับงานนี้ประสบความสำเร็จได้ เพราะมียาดีจากอธิบดี

สั่งจับขังน้ำหนักเป็นรายคน ใครเต็มครบลดน้ำหนักเกิน 3 กิโลกรัมขึ้นไป เอาไปเลยเงินขวัญถุงคนละ 3,000 บาท

กระตุ้นให้คนบัญชีกลาง เดินกันขกใหญ่ แลก็มีคนทำสำเร็จกว่ารางวัลรวม 100 คนเลยทีเดียว ใครผ่านไปกรมบัญชีกลาง เห็นข้าราชการเอวคอด หุ่นฟิตก็ไม่ต้องแปลกใจเลย หรือใครอยากเอาไปทำบ้าง “อธิบดีกรมบัญชีกลาง” ก็ไม่หวงลิขสิทธิ์.



ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดรับฟังความคิดเห็นจากสถาบันการเงินและผู้ประกอบการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เกี่ยวกับร่างหลักเกณฑ์กำกับสินเชื่อที่อยู่อาศัย เมื่อวันที่ 11 ต.ค.ที่ผ่านมา

ในส่วนของสถาบันการเงิน **ณัฐพล ลือพร้อมชัย** ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา เปิดเผยว่า ที่ประชุมของกลุ่มสถาบันการเงินเสนอปรับเกณฑ์กำกับดูแล 1.ขอให้ผ่อนปรนเงื่อนไขให้สอดคล้องกับพฤติกรรม ทั้งกรณีซื้อบ้านหลังที่สองเพื่อลดระยะเวลาเดินทางจากชานเมือง กรณีลูกค้าตัดสินใจซื้อก่อนประกาศมีผลแม้จะยังไม่โอนให้ใช้เกณฑ์เดิม หรือความเป็นไปได้ในการเลื่อนระยะเวลาบังคับใช้เพื่อให้เวลาปรับตัว

2.ขอความชัดเจนในรายละเอียดจากธปท. กรณีที่ลูกค้าได้เคยกู้มาแล้ว และจะกู้ซื้อสัญญาใหม่ จะนับจำนวนสัญญาอย่างไร 3.กรณีรีไฟแนนซ์จะได้วงเงินในราคาใด 4.การใช้บ้านเป็นหลักประกันขอสินเชื่อเอสเอ็มอีเข้าเกณฑ์ปฏิบัตินี้หรือไม่ 5.หลังจากใช้แนวทางนี้แล้วจะส่งผลกับการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของสินเชื่อบ้านอย่างไร และ 6.เสนอให้ยกเว้นการนับอัตราส่วนการให้สินเชื่อต่อมูลค่า (LTV) กรณีซื้อประกันชีวิต เพราะเป็นผลิตภัณฑ์การเงินที่เป็นประโยชน์แก่ผู้ซื้อบ้าน

ชัยยศ ดันพิสุทธิ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ธนาคารกสิกรไทย เปิดเผยว่า ในมุมมองผู้ให้สินเชื่อไม่ได้รับผลกระทบ เพราะปรับกระบวนการทำงานได้ แต่มุมมองผู้บริโภคต้องให้มีความชัดเจนในหลักเกณฑ์และเงื่อนไขมากกว่านี้ เช่น เรื่องการนับวันมีผลบังคับใช้จะนับวันใด วันทำสัญญา วันจดทะเบียน

ประชาพิจารณ์เดือด ธปท.จ่อคุมอสังหา

หรือวันที่ยื่นกู้

ขณะเดียวกัน เกณฑ์ แอลทีวี ใหม่ที่มีผลกับรีไฟแนนซ์สินเชื่อบ้าน มีผลกระทบต่อผู้ที่ผ่อนบ้านมาแล้ว 3 ปี และอยากรีไฟแนนซ์ให้ดอกเบี้ยลด แต่เงื่อนไขใหม่วงเงินรีไฟแนนซ์ได้แค่ 80% ทั้งที่ปกติการผ่อนบ้านในช่วง 3 ปีแรกเงินต้นลดลงไปเพียง 6-7% เท่านั้น รวมทั้งอยากให้ค้ำประกันผลการซื้อบ้านหลังที่ 2 เพื่ออยู่อาศัยจริงด้วย

“ผลตอบรับจากมาตรการนี้เริ่มเห็นบ้างแล้วว่า ตอนนี้มีผู้บริโภคยื่นขอสินเชื่อบ้านเข้ามาที่ธนาคารมากขึ้น เพื่อให้โอนบ้านในปีนี้ แต่คณะทำงานสินเชื่อบ้านภายใต้สมาคมธนาคารไทยจะหารือร่วมกัน 16 ต.ค.นี้” ชัยยศ กล่าว

แหล่งข่าวจากธนาคารพาณิชย์เปิดเผยว่า เสนอให้ใช้เกณฑ์กำกับดูแลสำหรับบ้านหลังที่ 3 แทนบ้านหลังที่ 2 เพราะปัจจุบันคนซื้อบ้านหลังที่ 2 มีจำนวนมาก เป็นพฤติกรรมของคนมีบ้านชานเมืองที่ต้องการซื้อที่อยู่อาศัยในเมืองอีกหลังหนึ่งเพื่อลดเวลาเดินทาง การต้องวางเงินดาวน์ถึง 20% บางครอบครัวอาจไม่ไหว

ฉัตรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า จะเสนอให้กระทรวงการคลังพิจารณาในที่ประชุมคณะกรรมการ ธอส. วันที่ 29 ต.ค.นี้ ว่าจะต้องเข้าเกณฑ์ของธปท.หรือไม่ เพราะพันธกิจหลักคือ

ช่วยผู้มีรายได้น้อยถึงปานกลางให้มีที่อยู่อาศัย ซึ่งลูกค้าหลักของ ธอส.ไม่ได้ต้องการหาผลตอบแทน (เลิฟฟอร์ยิลด์) อย่างที่กังวล เพราะเห็นการถือครองหลักประกันยาวนาน ไม่ได้ขายออกเพื่อส่วนต่าง

ทั้งนี้ ยอมรับว่า ธอส.มีผู้ที่กู้บ้าน 2 สัญญาซ้อนกันจำนวนมาก แต่เป็นเพราะลูกค้ามีความสามารถชำระหนี้มากขึ้น ต้องการสร้างเวลด้วยที่อยู่อาศัย ไม่ได้หวังเก็งกำไร จึงจะเสนอกระทรวงการคลังให้ขีดเส้นราคาบ้านสัญญาที่ 2 ไม่เกิน 3 ล้านบาท ไม่ต้องเข้าเกณฑ์ได้หรือไม่ เพราะพฤติกรรมแสวงหาผลตอบแทนที่สูงขึ้นหรือเลิฟฟอร์ยิลด์มักอยู่ที่กลุ่มบ้าน 3 ล้านบาทขึ้นไป

“คำถามคือ ธอส.ที่มีพันธกิจช่วยผู้มีรายได้น้อย-ปานกลาง ต้องใช้เกณฑ์แบบนี้ด้วยหรือไม่ แต่หากคลังและธปท.เห็นชอบว่าต้องใช้เหมือนกัน ก็ต้องดำเนินการตาม แต่อยากบอกว่าอย่าเอาพฤติกรรมลูกค้าของแบงก์พาณิชย์มาพูดกับ ธอส. เพราะเป็นคนละโลกกัน” ฉัตรชัย กล่าว

ด้านผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ **อธิป พิษานนท์** นายกสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร กล่าวว่า แบงก์ชาติควรระบุค่าจำกัดความของบ้านหลังที่ 2 ให้ชัดเจน กล่าวว่า คือ 1.ควรเป็นกรณีที่ผู้ซื้อซื้อสัญญาสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยกับสถาบันการเงินอยู่ในขณะปัจจุบัน

อยู่แล้ว 1 สัญญา และต้องการจะขอผู้
เพิ่มอีก 1 สัญญาสินเชื่อเพื่อไม่ให้เกิด
ความสับสนกับความหมายที่เคยถูกใช้
เรียกคำว่า บ้านหลังที่ 2 ที่หมายถึงผู้
ซื้อกรรมสิทธิ์ในบ้านหลังที่ 1 ไม่ว่าจะ
ปลดภาระสินเชื่อหรือไม่ก็ตาม

ประเด็นที่ 2 ต้องสร้างความเข้าใจ
ที่ชัดเจน กรณีที่สัญญาสินเชื่อเพื่อที่
อยู่อาศัยที่มีอยู่ในปัจจุบันมีผู้ร่วมอยู่
มากกว่า 1 คน ผู้ร่วมหรือผู้ค้ำประกัน
คนที่ 2 หรือคนถัดไปจะถูกนับว่าเป็น
ผู้กู้ในสัญญาแรก และเสียโอกาสทำ
สัญญาสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยชื่อเป็นของ
ตนเองหรือไม่ 3.เสนอให้ใช้มาตรการ
กับสัญญาสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยในบ้าน
หลังที่ 3 เนื่องจากผู้ซื้อเดิมมีบ้านซึ่ง
ยังผ่อนอยู่ แต่อยู่ชานเมือง เมื่อมีการ
สร้างรถไฟฟ้าก็ซื้อคอนโดมิเนียม เพื่อ
ความสะดวกในการมาทำงาน หรือบุตร
หลานมาโรงเรียน และ 4.ควรขยาย
เวลาเริ่มบังคับใช้

อภา อรรถนุรณวงศ์ นายกสมาคม
อาคารชุดไทย กล่าวว่า ขอเสนอ 5
มาตรการ อาทิ 1.เข้มงวดกับธนาคาร
พาณิชย์ในการปล่อยสินเชื่อภายใต้กฎ
แอลทีวีเดิม 2.หากต้องปรับลดแอล
ทีวีควรดำเนินการเป็นขั้นบันไดให้ผู้ซื้อ
รู้ล่วงหน้า 3.หากต้องลดแอลทีวีหลัง
ที่ 2 ขอให้เว้นมาตรการกับอสังหาฯ
ในเขตกรุงเทพฯ เขตเศรษฐกิจพิเศษ
ภาคตะวันออก (อีอีซี) ■

จีรปท.ผ่อนกฎคุมสินเชื่อบ้าน ชงเลื่อนเวลา-บังคับใช้หลังที่3

กรุงเทพธุรกิจ ● ภาคอสังหาฯ-แบงก์ เสนอ ธปท.
ผ่อนเกณฑ์คุมสินเชื่อ “นายแบงก์” แฉผ่อนปรน
ช่วงแรกเพื่อให้เวลาปรับตัว พร้อมเสนอเลื่อนไป
คุมบ้านสัญญาที่สามแทน ด้าน ธอส.เล็งขอคลัง
ยกเว้นลูกค้าแบงก์รัฐที่ซื้อบ้านต่ำ 3 ล้าน ขณะ
สมาคมบ้านจัดสรรเสนอ 7 ด้านพร้อมจำกัดนิยาม
บ้านหลังที่สองให้ชัดเจน

ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) เปิดชี้แจง
และรับฟังความเห็น(เสียง) กับผู้ประกอบการ

อ่านประกอบหน้า 2

**รปท.ควบคุม‘สินเชื่อบ้าน’
หวั่นนำไปสู่วิกฤตเศรษฐกิจ**

ภาคอสังหาริมทรัพย์และสถาบันการเงิน ถึง
มาตรการควบคุมการปล่อยสินเชื่อเพื่อซื้อที่อยู่อาศัย
โดย ธปท. เตรียมกำหนดให้การซื้อบ้านหลังที่สอง
(สัญญาที่สอง) และบ้านราคา 10 ล้านบาทขึ้นไป

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

จีรปท.

ต้องวางเงินดาวน์ 20% หรือมีสัดส่วน
การปล่อยสินเชื่อต่อมูลค่าที่อยู่อาศัย
ไม่เกิน 80%

แบงก์เสนอ6ด้านใหญ่

นายณัฐพล ลือพร้อมชัย
ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่
สายงานสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ธนาคาร
กรุงศรีอยุธยา กล่าวว่า ในการประชุม
ครั้งนี้สถาบันการเงินได้เสนอ 6 ด้าน
ใหญ่ๆ ให้ ธปท. รับฟัง โดย 1.เงื่อนไข
ควรผ่อนปรนในช่วงเปลี่ยนผ่านเพื่อ
ให้ธนาคารได้ปรับตัวช่วงแรกที่มี
ผลบังคับใช้ เช่น เกณฑ์การนับ
บ้านหลังสอง ตามชีวิตคนเมือง กรณี
ลูกค้าซื้อก่อนออกประกาศ กรณีบ้าน
เสร็จพร้อมโอนหลังเดือนค.ที่บังคับ
ใช้และความเป็นไปได้ที่จะเลื่อนเวลา
บังคับใช้จากข้อจำกัดต่างๆ

2.เกณฑ์การกู้รวมจะนับจำนวน
สัญญาอย่างไร 3.แนวทางการกันสำรอง
จากสินเชื่อบ้าน 4.เงื่อนไขรายละเอียด
ของรายการหนี้ไฟแนนซ์ 5.ยกเว้นการ
นับอัตราส่วนการให้สินเชื่อเพื่อซื้อบ้าน
เทียบกับมูลค่าบ้าน(แอลทีวี) กรณีซื้อ
ประกันชีวิต 6. กรณีเอาบ้านไปขอ
สินเชื่อเอสเอ็มอีต้องมีแนวทางปฏิบัติ
อย่างไร ซึ่งเหล่านี้ได้มีการนำเสนอ
ธปท.ไปแล้ว ก็คาดว่าธปท.น่าจะรับ
ไปพิจารณาและมีข้อสรุปในเร็ววัน
เสนอเลื่อนเป็นบ้านหลังที่สาม

แหล่งข่าวจากธนาคารพาณิชย์
กล่าวว่า ในที่ประชุมมีข้อเสนอให้
การเลื่อนเกณฑ์การบังคับใช้ ไปเป็น
บ้านหลังที่ 3 หรือสัญญาที่ 3 แทน
กำหนดที่บ้านหลังสอง เนื่องจาก
มีผลกระทบต่อกู้ก่อนข้างมาก
เพราะการซื้อบ้านสองหลัง เชื่อว่าเป็น
เรื่องปกติที่ ผู้กู้จะซื้อเพื่อลดภาระ
ค่าใช้จ่ายจากการเดินทางและต้องการ
ที่อยู่อาศัยขนาดใหญ่ตอบโต้มากขึ้น

ดังนั้นการบังคับใช้เกณฑ์ดาวน์ที่
20% เชื่อว่าจะมีผลกระทบต่อผู้ที่
อยากมีบ้านก่อนข้างมากและควรเลื่อน
ระยะเวลาบังคับใช้ออกไปจาก 1 ม.ค.
2562 เพื่อให้สถาบันการเงินปรับตัว
และเตรียมพร้อมเรื่องการตั้งสำรอง
และเตรียมพร้อมระบบภายในด้วย

“กรณีที่อยู่อาศัยผ่อนหมดแล้ว
ตามที่ธปท.ชี้แจง คือไม่นับ นับเฉพาะที่
อยู่อาศัยผ่อนยังไม่หมด แล้วมากู้ใหม่
แต่มาใช้กับทุกคนไม่ได้เพราะคนเริ่ม
ทำงานกู้ซื้อคอนโดหรือทาวน์เฮาส์
2 ล้านบาท แต่พอมีรายได้มากขึ้น
ต้องการซื้อบ้านใหญ่ขึ้นไม่ได้กู้เงินทำไร
และการวางเงินดาวน์ถึง 20% มองว่า
จะกลับไปสู่ยุคโบราณ ดังเดิมที่
สมัยก่อนกู้ซื้อบ้านต้องวางดาวน์
20-30%ซึ่งอาจกระทบผู้ที่อยากได้

บ้านจริงได้”แหล่งข่าวกล่าว
ธอส.เล็งขอคลังไม่นับเอสเอฟไอ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการ
ผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์
(ธอส.) กล่าวว่า หลังจากเปิดรับฟัง
ความคิดเห็นจากสถาบันการเงิน
ผู้ประกอบการ ประชาชน(เสียง)
แล้วธอส.เตรียมเสนอกระทรวง
การคลังในฐานะที่เป็นผู้ถือหุ้นของ
ธนาคารในที่ประชุมคณะกรรมการ
บริหารธนาคารที่จะมีขึ้นวันที่ 29 ต.ค.นี้

ด้านแรกที่เสนอในส่วนของ
ธนาคารรัฐคือควรมีการขีดเส้นระดับ
ราคาบ้าน หากต่ำกว่า 3 ล้านบาทลงมา
ไม่ควรเข้าเกณฑ์ของธปท.ได้หรือไม่
ที่จะต้องเข้าเกณฑ์ซื้อบ้านสัญญาที่ 2
เนื่องจากลูกค้าของธนาคารรัฐส่วนใหญ่
เป็นกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและกลุ่มรายได้
ปานกลาง ที่มีความต้องการซื้อบ้าน
ต่ำกว่า 3 ล้านบาท เพื่อยุติการไม่ได้
ซื้อเพื่อเก็งกำไร

ด้านที่สองคืออยากให้พิจารณา
ด้านกรอบการบังคับใช้(ใหม่/ไลน์)
ระหว่างแบงก์รัฐและธนาคารพาณิชย์
ควรไม่เหมือนกันหรือไม่ แต่ท้าย
ที่สุดแล้วก็ขึ้นอยู่กับทหารหรือกับ
ระหว่างกระทรวงการคลังและธปท.
ซึ่งหากท้ายที่สุดยังยึดตามเกณฑ์เดิม
ธอส.ก็พร้อมปฏิบัติตามเกณฑ์ดังกล่าว
สมาคมบ้านจัดสรรเสนอ7ด้าน

นายอริป พิษานนท์ นายกสมาคม
ธุรกิจบ้านจัดสรร กล่าวว่า สมาคมฯ
ได้ให้ข้อเสนอไป 7 ด้าน คือ 1.ให้มีการ
จำกัดความ “บ้านหลังที่สองให้ชัดเจน
เพื่อไม่ให้เกิดความสับสนกับผู้กู้บ้าน
2.การสร้างความเข้าใจที่ชัดเจนกรณี
ที่มีการกู้รวมมากกว่า 2 คน

3.เสนอให้มีการใช้มาตรการ
ธปท.กับบ้านหลังที่ 3 แทนหลังที่สอง
เช่นเดียวกับประเทศมาเลเซีย ด้านที่ 4
เสนอให้มีระยะเวลาสำหรับซื้อผู้ซื้อ
โอนกรรมสิทธิ์และกำลังจะซื้อ เพื่อ
ให้เตรียมตัวปรับตัว โดยเลื่อนระยะ
เวลาบังคับใช้เป็น 1 ก.ค.2562 จาก
1 ม.ค.2562 เนื่องจากผู้ก่อการโอน

กรรมสิทธิ์ที่เป็นบ้านหลังที่สอง จากเดิมที่ซื้อมาแล้ว 1-2 ปีหรือการรอโอนบ้านสร้างเสร็จปี 2562 ดังนั้นอาจมีส่วนต่างมาจ่ายวันโอนกรรมสิทธิ์ได้

ด้านที่ 5. เสนอให้มีผลในการปรับแอลทีวีในบ้านหลังที่สอง หลังที่สามโดยไม่รวมบ้านจัดสรร ซึ่งเป็นอุปสงค์ที่แท้จริง ที่ไม่มีการเก็งกำไร 6.ควรเข้มงวดต้นเหตุที่มาจากการปล่อยสินเชื่อโครงการจาก Project Financign หรือ Pre-financing โดยให้ธปท.ระมัดระวังที่กังวล อย่างตรงจุดเพื่อให้การแก้ปัญหาตรงจุด

ด้านสุดท้าย 7.ควรปรับปรุงระบบสินเชื่อที่อยู่อาศัยจาก Post Mortgage Financing คือการให้สินเชื่อที่อยู่อาศัยกับผู้ซื้อเมื่อบ้านหรือคอนโดสร้างเสร็จแล้วก่อนจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ เป็นแบบ Pre Mortgage financing หรือให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยกับผู้ซื้อตั้งแต่วันทำสัญญาจะซื้อหรือขายโดยใช้ระบบ ค่าประกันการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินเข้ามาใช้ในระหว่างผ่อนชำระ ทำให้เกิดความมั่นใจกับทุกฝ่าย

สมาคมคอนโดฯชงมาตรการ

นางอภา อรรถนฤตวงศ์ นายกสมาคมอาคารชุดไทยกล่าวว่า ได้เสนอ 5 มาตรการต่อธปท. ได้แก่ 1.เข้มงวดกับธนาคารพาณิชย์ในการปล่อยสินเชื่อ ภายใต้กฎแอลทีวีเดิม 2.หากต้องปรับลดแอลทีวีควรดำเนินการเป็นขั้นบันไดให้ผู้ซื้อได้รับรู้มาตรการล่วงหน้า โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อยหรือตลาดกลางล่าง เพื่อประกอบการตัดสินใจว่าจะซื้อที่อยู่อาศัยหรือไม่หากมีเงื่อนไขใหม่ เพราะการสร้างที่อยู่อาศัย โดยเฉพาะคอนโดมิเนียมใช้เวลาก่อสร้าง 3 ปี ส่วนผู้ซื้อใช้เวลา 2 ปี จึงขอเวลา 1-1 ปีครึ่งเพื่อปรับตัว

3.หากต้องลดแอลทีวีที่อยู่อาศัยหลังที่ 2 ขอให้เว้นมาตรการกับอสังหาฯ ในเขตกรุงเทพฯเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก(อีอีซี) หรือพิจารณาเป็นรายพื้นที่ 4.หากปรับลดแอลทีวีบ้านหลังที่ 3 ให้พิจารณาเฉพาะผู้ที่มีหนี้สินที่บ้านค้างอยู่และ 5.ผู้ที่ซื้อบ้านหลังที่ 2-3 ยังคงใช้เกณฑ์แอลทีวีเดิม วันทำสัญญาซื้อที่อยู่อาศัย

แบงก์ค่านคัมปล่อยกู้บ้านหลัง2

นายฉัตรชัย สิริไล กก.ผจก. ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยภายหลังเข้ารับฟังความเห็นกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กรณีปรับปรุงเกณฑ์การกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ว่า ได้หารือรอบรอบกับผู้ช่วย ผู้ว่าการ ธปท.ว่า เกณฑ์ดังกล่าวไม่สามารถใช้ร่วมกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐได้ เพราะจะกระทบกับผู้ที่มีรายได้น้อยและรายได้อปานกลาง ที่ต้องการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยจริง ไม่ได้เป็นการแสวงหาผลกำไร จึงต้องการให้ ธปท.พิจารณาปรับหลักเกณฑ์การคุมสินเชื่อที่อยู่อาศัยให้มีความเหมาะสม

“ต้องการให้ ธปท. กำหนดนิยามเกณฑ์คุมสินเชื่อที่อยู่อาศัยให้มีความชัดเจน โดยเฉพาะบ้านหลังที่สอง โดยเฉพาะลูกค้า ธอส. ที่ขอสินเชื่อไป ก็เพื่ออยู่อาศัย ไม่ได้ใช้เก็งกำไร หรือนำไปขายต่อ หากนำเกณฑ์ไปปฏิบัติ ก็จะกระทบกับลูกค้าของธอส. มีการให้สินเชื่อบ้านหลังที่สองจำนวนมาก”

ทั้งนี้ เกณฑ์การปล่อยสินเชื่อ จะคุมในส่วนที่ลูกค้าที่ต้องการกู้บ้านหลังที่สอง แต่ยังผ่อนหลังแรกไม่หมด ปัจจุบัน ธอส.มีลูกค้าลักษณะนี้มาก เช่นมีบ้านอยู่ไกล แต่ต้องการซื้อคอนโดฯ ในเมืองใกล้ที่ทำงาน ต้องการให้ ธปท.ผ่อนปรนเกณฑ์ วางเงินดาวน์อย่างน้อย 20% ของมูลค่าหลักประกัน (LTV limit 80%) ให้คุมเฉพาะบ้านหลังที่ 2 ที่มีราคาตั้งแต่ 3 ล้านบาทขึ้นไป รวมทั้งเลื่อนเวลาบังคับใช้ จากเดิมเริ่ม 1 ม.ค.2562 ออกไป เพื่อให้ธนาคารปรับตัว ส่วนเกณฑ์การนับสินเชื่อ top-up ที่ใช้หลักประกันเดียวกันให้ใช้ตามเดิม

Calls for mortgage curb delay



A housing and condominium fair. Stakeholders argue that second-home demand is real. PATTARACHAI PREECHAPANICH

BoT is asked to focus on 3rd homes instead

**SOMRUEDI BANCHONGDUANG
KANANA KATHARANGSIPORN**

Property developers and mortgage lenders have requested the Bank of Thailand focus on reining in mortgages for third and subsequent home purchases, delaying the measures planned to go into effect in January for an additional six months.

Atip Bijanonda, president of the Housing Business Association, said many condo buyers in the inner city choose them as a second home to stay at on weekdays.

"The new measure should apply to third mortgages, as there are a lot of people who want to change their residence when their income increases or they have a family," he said. "While buying a second home, they will need to stay at the first one or wait to sell it with this new measure."

Mr Atip said the effective date of Jan

1, 2019 is too soon for many buyers who already decided to buy this year or earlier. These buyers will have no time to prepare for a decrease in loan-to-value (LTV) ratio, which would force them to seek additional money to get a unit transferred, since the down payment they have made, usually 10-15%, will no longer be enough for a mortgage loan under a required LTV of 80%.

Wisit Monaiyapong, former president of the Home Builder Association, said the new LTV should not apply to the self-built home market, as buyers in this segment are not speculators and generally don't borrow more than they can manage to repay.

Some developers are concerned about loan co-signers who are not real buyers and might buy a unit in the future. Co-signers would be considered as those borrowing for a second unit, even if they did not purchase one previously.

Wajeetip Pongpech, assistant governor for the central bank's financial institutions policy group, said the bank will consider the private sector's concerns and provide feedback before mid-November.

"This is a preventive measure," she said yesterday during a public hearing. "It is not aimed at solving a property bubble or over-supply, but building a standard for debt incurred. We will monitor debt incurred, whether for residence or investment."

The central bank is taking comments and suggestions about the new LTV ratio, which is scheduled to be enforced from Jan 1. People can submit comments at www.bot.or.th until Oct 22.

MORTGAGE LENDERS' OPINIONS

Banks called for the central bank to reduce the proposed 20% minimum down payment for second mortgages, pointing out that second homes are necessary for consumers because they save on travel expense and offer convenience, a source in banking circles said after participating in the hearing on the measures offered by the central bank.

With changing lifestyles, more people need second homes for a living, the source said.

Most homeowners have suburban first homes, so they need condominiums located in downtown areas, the source

said, noting that this lifestyle suggests that second homes are real demand rather than the search-for-yield behaviour that the central bank aims to curb.

The source's bank tightened mortgage loan approval for third homes by demanding a lower LTV ratio than the central bank's guidance.

Mortgages extended to houses priced at 3-5 million per unit dominate the bank's mortgage portfolio, while those for residences priced above 10 million baht are minimal, the source said.

The central bank uses risk-weighted guidelines to control mortgage lending. The risk weight assigned to mortgage loans is only 35% if the LTV is less than 95% for low-rise residential property units, 90% for high-rise units and 80% for housing units priced over 10 million baht.

If the LTV ratio exceeds these guidelines, the risk weight will increase to 75%. Top-up loans are not included in the calculation of the LTV ratio at present. A top-up loan is a loan made to a property buyer on top of the mortgage.

The source's bank also proposed the central bank push back enforcement of the new mortgage requirements, expected on Jan 1 next year, as banks need more time to revise internal operating processes, especially for a risk-weighted approach.

GH Bank president Chatchai Sirilai said the bank will discuss the hearing at this month's board meeting.

Under the central bank's new guidance for mortgage loans, GH Bank is concerned that lower- and middle-income homebuyers will be adversely impacted.

The state-owned bank has found that some requirements remain unclear.

จะเกณฑ์คุมหมู่บ้านหลังสองโหด

แบงก์รัฐ-เอกชนค้านแรง ปัดปท.เลื่อนใช้กลางปี62

ไทยโพสต์ ● แบงก์รัฐ-เอกชนไม่สามารถใช้เกณฑ์หมู่บ้านหลังสองได้
หวังกระทบผู้มีรายได้น้อย ชี้ ปท.ต้องกำหนดนิยามหลักเกณฑ์
ให้ชัดเจน เอกชนด้านสินเชื่อบ้านหลังสอง พร้อมเสนอให้หมู่บ้าน
หลังสาม-เลื่อนเวลาใช้มาตรการ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยภายหลังเข้ารับฟังความเห็น (Public Hearing) กับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กรณีการปรับปรุงเกณฑ์การกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ว่า เกณฑ์ดังกล่าวไม่สามารถใช้ร่วมกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐได้ เพราะจะกระทบกับผู้ที่มีรายได้น้อย และรายได้ปานกลางที่ต้องการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยจริงไม่ได้ เป็นการแสวงหาผลกำไร จึงต้องการให้ ธปท.พิจารณาปรับหลักเกณฑ์การควบคุมสินเชื่อที่อยู่อาศัยให้มีความเหมาะสม

ทั้งนี้ เกณฑ์การปล่อยสินเชื่อจะคุมในส่วนที่ลูกค้าที่ต้องการกู้บ้านหลังที่สอง แต่ยังผ่อนหลังแรกไม่หมด ซึ่งปัจจุบัน ธอส.

มีลูกค้าในลักษณะนี้มาก เช่น มีบ้านอยู่ไกล แต่ต้องการซื้อคอนโดฯ ในเมืองใกล้ที่ทำงาน จึงต้องการให้ ธปท.ผ่อนปรนเกณฑ์วางเงินดาวน์อย่างน้อย 20% ของมูลค่าหลักประกัน (LTV limit 80%) ให้คุมเฉพาะบ้านหลังที่ 2 ที่มีราคาตั้งแต่ 3 ล้านบาทขึ้นไป รวมทั้งเลื่อนเวลาบังคับใช้เกณฑ์ดังกล่าว จากเดิมเริ่มวันที่ 1 ม.ค. 2562 ออกไปเพื่อให้ธนาคารปรับตัว ส่วนเกณฑ์การนับสินเชื่อ top-up ที่ใช้หลักประกันเดียวกันให้ใช้ตามเดิม

นายฉัตรชัยกล่าวอีกว่า ธอส.จะขอความเห็นจากกระทรวงการคลังในการบังคับใช้เกณฑ์ดังกล่าวของ ธปท. หากกระทรวงการคลังเห็นนโยบายดำเนินการอย่างไรก็จะปฏิบัติตาม ซึ่งจะมีการหารือผ่านผู้แทนกระทรวง



ฉัตรชัย ศิริไล

ในการประชุมคณะกรรมการธนาคาร วันที่ 29 ต.ค.2561 โดยเกณฑ์ดังกล่าวมองว่าจะส่งผลกระทบต่อผู้ที่มีรายได้น้อยและปานกลาง

รายงานข่าวจากธนาคารพาณิชย์ระบุว่า ในการรับฟังความคิดเห็นช่วงครึ่งเช้า ซึ่งเป็นการรับฟังความเห็นร่วมกับ ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ได้มีการเสนอความเห็นต่อ ธปท.ถึงหลักเกณฑ์ดังกล่าวหลายเรื่อง อาทิ ให้วางเงื่อนไขผ่อนปรนช่วงเปลี่ยนผ่าน สำหรับเกณฑ์การนับบ้านหลังสอง ซึ่งปัจจุบันมองว่าบ้านหลังที่สองมี

ความจำเป็นต่อการใช้ชีวิต จึงต้องการเสนอให้ใช้เกณฑ์สำหรับบ้านหลังที่สามขึ้นไปได้หรือไม่ กรณีลูกค้าซื้อก่อนออกประกาศและบ้านเสร็จพร้อมโอนหลัง ม.ค. 2562 จะต้องบังคับใช้เกณฑ์ย้อนหลังหรือไม่ และเสนอให้ ธปท.มีการชะลอการเริ่มใช้เกณฑ์ดังกล่าวออกไป

นายอริบ พิชานนท์ นายกสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร เปิดเผยภายหลังเข้ารับฟังความเห็น (Public Hearing) กับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ว่า ถือเป็นยาแรงเกินไปสำหรับสถานการณ์ปัจจุบัน เนื่องจากปัจจุบันตลาดอสังหาริมทรัพย์ไม่ได้เติบโตร้อนแรง หรือมีที่อยู่อาศัยเปิดขายใหม่สูงเหมือนที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ยังไม่พบสัญญาณฟองสบู่ในอสังหาริมทรัพย์ไทยด้วย ผู้ประกอบการจึงต้องการให้ ธปท.ทบทวนและขอให้ใช้มาตรการกับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยในสัญญาที่ 3 ขึ้นไปมากกว่า และให้เลื่อนการใช้เป็นวันที่ 1 ก.ค.2562 จากที่ ธปท.เสนอให้ใช้ในวันที่ 1 ม.ค. 2562.

คุมนั่นแบงก์ทั้งระบบ ป้องกันเอาเปรียบลูกค้า



เกียรติศักดิ์ พิวเกลี้ยง

แม้ว่าจะเป็นช่วงโค้งท้ายการทำงานของรัฐบาล แต่กระทรวงการคลังยังเดินหน้าออกกฎหมายการเงินการคลังเพื่อวางโครงสร้างพื้นฐานของเศรษฐกิจให้มีความเข้มแข็งมั่นคง จะได้ขยายตัวอย่างมีประสิทธิภาพ

ล่าสุด คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การกำกับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินเพื่อกำกับดูแลธุรกิจนั้นแบ่งก 5 ประเภทที่ยังไม่มีหน่วยงานกำกับดูแลชัดเจน และมีมูลค่าของธุรกิจ 1 ล้านล้านบาท ประกอบด้วยสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์) 330 ล้านบาท สินเชื่อที่มีการรับสมุดคู่มือ

จดทะเบียนรถเป็นประกันการชำระหนี้ (สินเชื่อทะเบียนรถ) 2 แสนล้านบาท การให้เช่าการให้เช่าซื้อ 5 แสนล้านบาท การให้เช่าแบบลีสซิ่ง 2.27 แสนล้านบาท และแฟกเตอริง 6.7 หมื่นล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

สาระสำคัญร่าง พ.ร.บ.ประกอบด้วยบทบัญญัติ 3 หมวด 74 มาตรา โดย รว.คลัง เป็นผู้รักษาการ การกำกับจะดำเนินการโดยคณะกรรมการกำกับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินที่มีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน โดยมีการจัดตั้งสำนักงานคณะกรรมการกำกับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินมีฐานะเป็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่เป็นส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ ทำหน้าที่เป็นหน่วยปฏิบัติในการกำกับดูแล

การประกอบธุรกิจของผู้ให้บริการทางการเงินให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์เงื่อนไข และวิธีการที่คณะกรรมการกำหนด เหมือนกับที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำกับดูแลธนาคารพาณิชย์ คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กำกับดูแลบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ และสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) กำกับดูแลบริษัทประกันภัยและประกันชีวิต

การออกกฎหมายดังกล่าวกระทรวงการคลังมุ่งเน้นการกำกับดูแลด้านการให้บริการให้มีมาตรฐานและมีการปฏิบัติตามข้อบังคับอย่างเป็นธรรม ซึ่งจะช่วยยกระดับคุณภาพการประกอบ

ธุรกิจของผู้ให้บริการทางการเงินดังกล่าว ทำให้ประชาชนสามารถเข้าถึงบริการทางการเงินทั้ง 5 ประเภทได้อย่างมั่นใจ รวมทั้งจะช่วยให้ภาครัฐมีข้อมูลภาพรวมเกี่ยวกับการให้บริการทางการเงินประเภทต่างๆ อย่างเพียงพอ เพื่อช่วยส่งเสริมการเข้าถึงบริการทางการเงินที่ทั่วถึงและเป็นธรรมของประชาชนต่อไป

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังตั้งความหวังว่ากฎหมายจะผ่านมีผลบังคับใช้ในรัฐบาลชุดนี้ หรือเริ่มใช้ได้ในปีหน้า โดยกฎหมายกำหนดว่า หลังกฎหมายมีผลบังคับใช้ภายใน 1 ปี จะต้องมีการตั้งสำนักงานและคณะกรรมการเพื่อเริ่มกำกับดูแลนั้นแบงก์ทั้ง 5 ประเภท

ในระยะเริ่มแรกจะมีการกำกับดูแลการประกอบธุรกิจของผู้ให้บริการทางการเงินรวม 5 ประเภท จะถูกแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มที่ 1 สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ สินเชื่อทะเบียนรถ โดยผู้ให้บริการกลุ่มนี้จะต้องได้รับใบอนุญาตในการประกอบธุรกิจจากสำนักงาน หากไม่มาดำเนินการมีโทษทั้งจำคุกไม่เกิน 1 ปี ปรับไม่เกิน 1 แสนบาท

สำหรับกลุ่มที่สอง ผู้ให้บริการทางการเงินประเภทที่มีลักษณะคล้ายการให้สินเชื่อ ได้แก่ การให้เช่าซื้อ การให้เช่าแบบลีสซิ่งและแพคเกจจิ้งเป็นทางค้าปกติ โดยผู้ให้บริการกลุ่มนี้จะ

ต้องขึ้นทะเบียนในการประกอบธุรกิจกับสำนักงาน หากไม่มาดำเนินการจะมีโทษปรับไม่เกิน 1 แสนบาท

สำหรับการควบคุมอัตราดอกเบี้ย คาดว่ากระทรวงการคลังจะยึดหลักเกณฑ์ของการปล่อยกู้ของสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์เป็นหลักคือ ปล่อยกู้ได้รายละไม่เกิน 5 หมื่นบาท และคิดดอกเบี้ยได้ไม่เกิน 36% โดยที่ผ่านมามีได้ขอกรมแก้ไขเงื่อนไขการปล่อยกู้สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ให้ปล่อยกู้จำนวนทะเบียนรถกับห้องแถวได้เพิ่มเติม เพื่อเป็นการขยายฐานลูกค้าให้กับสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์

นอกจากนี้ ในส่วนของ ธปท.ยังได้ออกแนวทางกำกับดูแลสินเชื่อที่มีทะเบียนรถยนต์เป็นหลักประกัน โดยมีสาระสำคัญคือ ให้ผู้ประกอบการที่ไม่มีใบอนุญาตจะต้องยื่นขอภายใน 60 วัน ส่วนผู้ที่มีใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อบุคคลจะต้องแจ้งให้ ธปท.รับทราบและปล่อยกู้ได้เลย กำหนดให้ผู้ออกใบอนุญาตและเพิกถอนคือกระทรวงการคลัง

สำหรับผู้ประกอบการรายใหญ่จะต้องมีทุนจดทะเบียนขั้นต่ำ 50 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยจากรายได้ไม่เกิน 28% ไม่กำหนดวงเงินให้สินเชื่อให้ขึ้นกับมูลค่างวด ค่าทวงถามหนี้ต้องคิดตามจริง ส่วนผู้ประกอบการรายย่อยให้อยู่ภายใต้ขอบเขตของพีโกไฟแนนซ์ กลุ่ม

นี้จะให้บริการได้เฉพาะในจังหวัด มีทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาทขึ้นไป วงเงินสินเชื่อ 5 หมื่นบาท/ราย คิดดอกเบี้ยไม่เกิน 36% บวกค่าติดตามหนี้ตามจริง

ทั้งนี้ ธปท.จะนำร่างออกปรับฟังความคิดเห็นจากผู้บริโภคและผู้ประกอบธุรกิจในวันที่ 28 ก.ย.-12 ต.ค.นี้ และจะประกาศใช้เกณฑ์การกำกับดูแลผู้ประกอบการสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นหลักประกันได้ในเดือนพ.ย. 2561 ส่วนธุรกิจภายใต้สถาบันการเงินหรือธนาคารพาณิชย์ก็ต้องปฏิบัติตามเกณฑ์เช่นกัน

การดำเนินการทั้งในส่วนของการกระทรวงการคลังที่ต้นกฎหมายคุมนั้นแบงก์ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายย่อย ขณะที่ ธปท.กำกับดูแลนั้นแบงก์ที่เป็นรายใหญ่ ถือว่าเป็นการเข้าควบคุมกำกับดูแลธุรกิจนั้นแบงก์ได้ทั้งระบบ ทำให้การกำกับดูแลมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ผู้ใช้บริการได้รับการคุ้มครองมากขึ้น จากที่ก่อนหน้านี้ธุรกิจนั้นแบงก์ทั้ง 5 ประเภท ไม่มีหน่วยงานหลักกำกับดูแลว่ามีปัญหาที่ต้องฟ้องร้องตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ทำให้ลูกค้าไม่ได้รับความเป็นธรรม เพราะส่วนใหญ่ไม่มีกำลังฟ้อง ทำให้ถูกเอาเปรียบ แต่เมื่อมีการตั้งหน่วยงานขึ้นมาเป็นเจ้าภาพดูแลโดยตรงก็จะทำให้ลูกค้านั้นแบงก์ทั้ง 5 ประเภทถูกเอาเปรียบน้อยลง ■

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 12 - พุธสัปดาห์ 18 ตุลาคม 2561

ปีที่: 38

ฉบับที่: 1991

หน้า: 23(ล่างขวา)

Col.Inch: 9.16

Ad Value: 4,396.80

PRValue (x3): 13,190.40

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: ค่าบาทอ่อนแรงตามภูมิภาค

แฟ้มข่าว



● ค่าบาทอ่อนแรงตามภูมิภาค

นายจิตติพล พฤษภามธำนันท์ นักกลยุทธ์ ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ค่าเงินบาทวันที่ 8 ตุลาคม 2561 ปิดตลาด ที่ 32.98 บาทต่อเหรียญสหรัฐ โดยสัปดาห์นี้ ต้องติดตามการประชุมประจำปีระหว่างองค์กรการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) และ ธนาคารโลก ที่กรุงบาห์ลี ประเทศอินโดนีเซีย ซึ่งคาดว่าจะทั้งสององค์กรจะส่งสัญญาณเตือนเกี่ยวกับความเสี่ยงของเศรษฐกิจโลกที่เพิ่มขึ้นจากเรื่องสงครามการค้าและต้นทุนทางการเงินที่ปรับตัวสูงขึ้น โดยภาพรวมตลาดการเงินตลอดทั้งสัปดาห์คาดว่าจะแกว่งตัวกว้าง บาทอ่อนค่าแรงตามภูมิภาค โดยการประกาศปรับลดสัดส่วนการกันสำรองของธนาคารพาณิชย์ (RRR) พร้อมกับการปรับขึ้นของผลตอบแทนพันธบัตร (บอนด์ยีลด์) สหรัฐ เป็นสองปัจจัยที่จะกำหนดทิศทางของสกุลเงินเอเชียและต้องจับตาตลาดหุ้น

ถ้าตลาดปีรับความเสี่ยงค่าเงินบาท มีแนวโน้มอ่อนค่าได้ต่อไปในช่วงนี้ ●

ซีจีพีเอสซีซัดกม.พลังงาน แบกรับซื้อโกลว์

**‘กกพ.’ แจงมติป้องกันผูกขาด
จยย.เฮได้ซื้อน้ำมันถูกลิตร3บ.
พิจารณาตีกม.แรงงานประมง**

กกพ.มีมติแบกรับซื้อโกลว์ซีซัด
กม.เร่งเจรจาทางออก ‘สมคิด’ สั่ง 4
ข้อ ปตท.รับซื้อน้ำมัน เปรยช่วยมอเตอร์ไซค์
รับจ้าง 3 บาท/ลิตร (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

จีพีเอสซี

‘สมคิด’ สั่ง 4 ข้อ ประเด็นหลัก

เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม นายสมคิด จาตุศรี

พิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังมอบ
นโยบายให้แก่ผู้บริหาร บริษัท ปตท. จำกัด
(มหาชน) ที่สำนักงานใหญ่ ปตท.ว่า ได้ติดตาม
การดำเนินงานของ ปตท. ในฐานะองค์กรที่ดูแล
ความมั่นคงด้านพลังงาน โดยให้เน้นดำเนิน
งานภายใต้ 4 ประเด็นหลัก ได้แก่ ประเด็นที่ 1
ติดตามสถานการณ์ราคาพลังงานโลกที่ขณะ



ฟังความเห็น - พล.ต.ท.จารุวัฒน์ ไชยยะ ผู้บัญชาการกฎหมายและคดี ร่วมประชุมคณะทำงานสร้างการ
รับรู้และรับฟังความคิดเห็นเกี่ยวกับร่าง พ.ร.บ.แรงงานประมง พ.ศ.... ในการปรับปรุงกฎหมายอนุสัญญา
องค์การแรงงานระหว่างประเทศ (ไอแอลโอ) ฉบับที่ 188 จากตัวแทนประมง 22 จังหวัด ที่โรงแรม
เซ็นทาราแกรนด์ เซ็นทรัล ลาดพร้าว กทม. เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม

นี้อยู่ในระดับสูง หากราคาลดลงโลกเพิ่มสูงขึ้น
อีกจะต้องรับมืออย่างไร ประเด็นที่ 2 ความคืบ
หน้าสวัสดิการที่ช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยและ
สวัสดิการประชารัฐที่ขึ้นทะเบียนกับกระทรวง
การคลัง หากราคายังอยู่ในระดับสูงจะมีการ
ช่วยเหลืออย่างไร เบื้องต้นจะให้การช่วยเหลือ
กลุ่มมอเตอร์ไซค์รับจ้างและกลุ่มรถแท็กซี่ โดย
ต้องขึ้นอยู่กับผู้ค้าน้ำมันว่าจะมีการสนับสนุนใน
ส่วนนี้อย่างไร

“การช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยก็ต้องขึ้นอยู่กับ
กับ ปตท.ว่าจะดำเนินการอย่างไรกับรถโดยสาร
มอเตอร์ไซค์รับจ้างที่จดทะเบียน ซึ่งยังไม่ได้
สรุปรายละเอียด ทางกระทรวงพลังงานและ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องหารือกันต่อไป” นาย
สมคิดกล่าว

นายสมคิดกล่าวว่า ส่วนประเด็นที่ 3 ความ
คืบหน้าการลงทุนในเศรษฐกิจชีวภาพ (ไบโออี
โคโนมี) เพื่อเพิ่มมูลค่าของวัตถุดิบการเกษตร
โดยที่ผ่านมา ปตท.มีแผนอยู่แล้ว จึงอยากให้
เดินหน้าต่อ อาทิ การนำปาล์มมาใช้ให้เกิดมูลค่า
สูงสุดทั้งด้านพลังงานและการแปรรูป ขณะ
เดียวกันที่กระทรวงอุตสาหกรรมก็มีการสร้าง
คลัสเตอร์อุตสาหกรรมอยู่แล้ว ดังนั้น สามารถ
ดำเนินงานร่วมกันต่อไปได้ และประเด็นที่ 4
ขยายตลาดการค้าปลีกของน้ำมันและสินค้า
อื่นๆ โดยใช้อินเทอร์เน็ต ออฟฟิงส์ เชื่อมโยง
ข้อมูลระหว่างเกษตรกร ชีพพลายเออร์ และผู้
บริโภค ในการเข้าถึงกลุ่มสินค้าตลอดจนผลิตผล
ในท้องถิ่น ขณะเดียวกันจะต้องเชื่อมโยงฐาน
ข้อมูลกับธนาคารของรัฐ อาทิ ธนาคารกรุงไทย
และธนาคารออมสิน ที่มีสินเชื่อให้การสนับสนุน
เกษตรกรและผู้ประกอบการรายเล็กอยู่แล้ว

“ปตท.มีทั้งดีมานด์และซัพพลายเองในอดีต
อาจจะควบคุมยาก แต่ปัจจุบันเรามีเทคโนโลยี
เข้ามาช่วย สิ่งสำคัญคือ เมื่อเกิดการเชื่อมโยง
ระหว่างผู้ซื้อและผู้ขายแล้ว ต้องไปพัฒนาโล
จิสติกส์ เพื่อยกระดับเป็นประชารัฐ 4.0” นาย
สมคิดกล่าว

ใช้กองทุน 600 ล. อนุมัติคนจน

นายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า กรณีมาตรการช่วยเหลือลดค่าครองชีพประชาชนในส่วนของลดราคาน้ำมันให้กับวินมอเตอร์ไซด์รับจ้างที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐนั้น ขณะนี้กระทรวงพลังงานอยู่ระหว่างดำเนินการร่วมกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และผู้ค้าน้ำมันมาตรา 7 รายอื่น เพื่อจัดทำมาตรการ เบื้องต้นกำหนดกรอบความช่วยเหลือให้ส่วนลดราคาน้ำมัน แก๊สโซฮอล์ 95 ในอัตรา 3 บาทต่อลิตร ใช้เงินอุดหนุนจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงและผู้ค้าน้ำมันมาตรา 7 อาทิ ปตท. ในสัดส่วนที่เหมาะสม คาดว่าจะดำเนินการและเริ่มใช้มาตรการดังกล่าวได้ภายในสิ้นปีนี้ หรือไม่เกิน 3 เดือนจากนี้ อย่างไรก็ตาม ความช่วยเหลือนี้จะถือเป็นระยะที่ 1 สำหรับผู้ประกอบการอาชีพวินมอเตอร์ไซด์รับจ้าง ซึ่งปัจจุบันทั่วประเทศที่ลงทะเบียนกับกรมการขนส่งทางบก มีประมาณ 2-3 แสนคัน แบ่งเป็นกรุงเทพฯกว่า 1 แสนคัน และต่างจังหวัด แต่หลังจากนั้นรัฐบาลจะดำเนินการในระยะที่ 2 สำหรับผู้ขับมอเตอร์ไซด์ทั่วไป แต่มีฐานะยากจน และถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

“รายละเอียดของมาตรการนี้จะมีการหารือและสรุปอย่างเป็นทางการอีกครั้ง ซึ่งพิจารณาแล้วอัตรา 3 บาทต่อลิตร ถือเป็นอัตราเหมาะสม โดยมาตรการดูแลประชาชนผู้ใช้พลังงานประเภทต่างๆ นั้น รัฐบาลดำเนินการอย่างเนื่อง เพราะปัจจุบันมีการอุดหนุนราคาก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ (เอ็นจีวี) ให้กับแท็กซี่ และรถโดยสารสาธารณะ ซึ่ง ปตท.รับภาระอยู่ปีละประมาณ 2,500 ล้านบาท รวมทั้งก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) ซึ่งบรรจุอยู่ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่กองทุนน้ำมันอุดหนุนโดยการตรึงราคาแอลพีจีไว้ที่ 363 บาทต่อ 15 กิโลกรัม (กก.) โดยกำหนดช่วยเหลือถึงกลางปี 2562 คาดว่าใช้เงินกองทุนน้ำมันปีละ 600 ล้านบาท” นายศิริกล่าว

นายอรรถพล ฤกษ์พิบูลย์ ประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการกลุ่มธุรกิจปิโตรเลียมขั้นปลาย บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า รายละเอียดมาตรการช่วยเหลือมอเตอร์ไซด์รับจ้างทางกระทรวงพลังงานจะเป็นผู้สรุปรายละเอียดอีกครั้ง แต่เบื้องต้นในการอุดหนุนราคาแก๊สโซฮอล์ 3 บาทต่อลิตรนั้น อาจให้กองทุนน้ำมันฯ รับภาระ 2 บาทต่อลิตร และผู้ค้าน้ำมัน 7 ซึ่งรวมถึง ปตท.อาจรับภาระ 1 บาท โดยปัจจุบัน ปตท.ได้รับค่าการตลาดบวกลบ 1 บาท ถือเป็น

อัตราที่ไม่มาก ส่วนการเข้าไปช่วยเหลือเกษตรกรนั้น บิรม ปตท.จะเป็นตัวกลางในการยกระดับให้เอสเอ็มอีกับเกษตรกรรายย่อยมาใช้พื้นที่และมีแพลตฟอร์มในการเชื่อมโยงระหว่างกัน

นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ปตท. กล่าวว่า ปตท.ยังยินดีสนใจเข้าเข้าร่วมประมูลลงทุนรถไฟฟ้าเชื่อม 3 สนามบิน ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างเสนอให้บอร์ดพิจารณาในวันที่ 19 ตุลาคมนี้ โดยจะมีความชัดเจนว่า ปตท.จะลงทุนรูปแบบใด

เบงกียก6เรื่องหรือสห.คุมภูมบ้าน

ที่ศูนย์การเรียนรู้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธปท.ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นร่างแนวทางการกำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัยใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 มกราคม 2562 โดยกำหนดการให้เงินให้สินเชื่อต่อมูลค่าหลักประกัน (แอลทีวี) สำหรับบ้านสัญญาที่สองขึ้นไป และบ้านราคามากกว่า 10 ล้านบาท ห้ามเกิน 80% หรือต้องเก็บเงินดาวน์ 20% รวมทั้งการปล่อยสินเชื่อเพิ่มเติม (ทอปอัพ) เช่น สินเชื่อส่วนบุคคลเพื่อตกแต่ง หรือสินเชื่อเพื่อจ่ายเบี้ยประกันชีวิต รวมทั้งสินเชื่อบ้านแลกเงิน ต้องคิดรวมกับสินเชื่อบ้านและไม่เกินระดับแอลทีวีที่กำหนด โดยมีสถาบันการเงิน ทั้งธนาคารพาณิชย์เอกชน และสถาบันการเงินของรัฐ ผู้ประกอบการธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ รวมทั้งประชาชนเข้าร่วมให้ความคิดเห็น

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.เป็นสถาบันการเงินของรัฐที่มีพันธกิจเฉพาะ หากมีการใช้มาตรการนี้จะกระทบกับผู้ที่มิรายได้น้อยและรายได้ปานกลางที่ต้องการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยจริง ซึ่งได้มีการหารือรอบกับ ธปท.แล้ว และจะมีการหารือผ่านผู้แทนกระทรวงในการประชุมคณะกรรมการธนาคาร วันที่ 29 ตุลาคมนี้ ก่อนจะมีการเสนอขอความเห็นจากกระทรวงการคลัง หากกระทรวงการคลังเห็นชอบดำเนินการ

“มาตรการที่จะออกมาต้องการคุมในส่วนที่ลูกค้าที่ต้องการกู้บ้านหลังที่สอง แต่ยังผ่อนหลังแรกไม่หมด ซึ่งปัจจุบัน ธอส.มีลูกค้าในลักษณะนี้มาก เช่น มีบ้านอยู่ไกล แต่ต้องการซื้อคอนโดมิเนียมในเมืองใกล้ที่ทำงาน หรือบาง

คนมีรายได้มากขึ้นซื้อบ้านให้พ่อแม่ต้องผ่อน 2 หลัง จึงต้องการให้ ธปท.ผ่อนปรนเกณฑ์วงเงินดาวน์อย่างน้อย 20% ให้คุณเฉพาะบ้านหลังที่ 2 ที่มีราคาตั้งแต่ 3 ล้านบาทขึ้นไป รวมทั้งเลื่อนเวลาบังคับใช้จากเดิมเริ่มวันที่ 1 มกราคม 2562 ออกไป เพราะหากเก็บทันที ผู้มีรายได้น้อยและปานกลางอาจจะต้องไปกู้หนี้เงินนอกระบบ เพื่อมาปิดบ้านหลังแรก ทำให้หนี้เงินนอกระบบเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันก็จะมีภาระปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยให้พันโอบในปีนี้ด้วย เพื่อให้ธนาคารปรับตัว ส่วนเกณฑ์การให้สินเชื่อทอปอัพ ตามมูลค่าหลักประกันนั้นเห็นด้วย” นายฉัตรชัยกล่าว

นายณัฐพล ลือพร้อมชัย ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา กล่าวว่า ธปท.ได้รับฟังความคิดเห็นและจะมีการนำข้อมูลไปสรุปและจะต้องขอข้อมูลเพิ่มเติมในบางส่วน แต่ข้อเสนอเบื้องต้นจากที่ประชุมจากฝ่ายสถาบันการเงินได้มีข้อเสนอ 6 เรื่องใหญ่ ประกอบด้วย 1.เงื่อนไขผ่อนปรนช่วงเปลี่ยนผ่าน ให้ธนาคารได้ปรับตัวช่วงแรกที่มีผลบังคับใช้ เช่น เกณฑ์การนับบ้านหลังสอง เพราะตามชีวิตคนเมืองปัจจุบันมีบ้านและคอนโดมิเนียมกรณีลูกค้าจะเปลี่ยนบ้านแต่ซื้อก่อนออกประกาศขายบ้านหลังแรก กรณีบ้านเสร็จพร้อมโอนหลังเดือนมกราคมที่บังคับใช้ และความเป็นไปได้ที่จะเลื่อนเวลาบังคับใช้จากข้อจำกัดต่างๆ 2.เกณฑ์การกู้ร่วมจะนับจำนวนสัญญาอย่างไร 3.แนวทางการกันสำรองจากสินเชื่อบ้าน 4.เงื่อนไขรายละเอียดของราคากรณีไฟแนนซ์ 5.ยกเว้นการนับอัตราส่วนการให้สินเชื่อเพื่อซื้อบ้านเทียบกับมูลค่าบ้าน (แอลทีวี) กรณีซื้อประกันชีวิต 6.กรณีเอาบ้านไปขอสินเชื่อเอสเอ็มอีต่อมีแนวทางปฏิบัติอย่างไร เป็นต้น

“แม้ว่าผลของการออกมาตรการอาจจะทำให้ตลาดชะลอลงบ้าง แต่ตลาดสินเชื่อในช่วงที่เหลือของปีน่าจะดีขึ้น เพราะมีการเร่งการโอนส่วนหนึ่งเข้ามาก่อนที่จะมาตรการจะบังคับใช้ก็ได้” นายณัฐพลกล่าว

ยกเว้นภาษีซื้อทรัพย์สินทอดตลาด

แหล่งข่าวจากกรมสรรพากรเปิดเผยว่า มติคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 10 ตุลาคมที่ผ่านมาได้เห็นชอบตามข้อเสนอของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุน การขายทอดตลาดที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและ ห้องชุดเพื่ออยู่อาศัย สำหรับโครงการประชารัฐสวัสดิการของกรมบังคับคดี

โดยการเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาออก ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. เพื่อ สนับสนุนนโยบายของรัฐบาลในการลดความ เหลื่อมล้ำของสังคม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีราย ได้น้อยและผู้ด้อยโอกาสให้มีที่อยู่อาศัยเป็น ของตนเอง โดยกระทรวงยุติธรรมได้จัดทำ โครงการการขายทอดตลาดที่ดินพร้อมสิ่ง ปลูกสร้างและห้องชุดเพื่ออยู่อาศัย สำหรับ โครงการประชารัฐสวัสดิการของกรมบังคับ คดี กระทรวงการคลัง จึงสนับสนุนนโยบาย ดังกล่าวโดยการยกเว้นอากรแสตมป์ให้แก่ ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ซื้อทอดตลาดใน โครงการดังกล่าว โดยยกเว้นอากรแสตมป์ ข้างต้น สำหรับการโอนอสังหาริมทรัพย์ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560 เป็นต้นไป เพื่อ ช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิ ์ให้มีโอกาสเข้าถึงสวัสดิการและบริการของ ภาครัฐ และสนับสนุนให้ก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์ ที่ รอการขายทอดตลาดเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ จะช่วยกระตุ้นให้ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์มีการ ขยายตัวเพิ่มขึ้น

อสังหาฯแนะเข้มกลุ่มเก็งกำไร

นายอภีร์ พิษานนท์ นายกสมาคมธุรกิจบ้าน จัดสรร กล่าวภายหลังประชุมชี้แจงและเปิดรับ ฟังความเห็นจากผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ ถึงแนวทางการกำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัยใหม่ กับ ธป.ท.ว่า เป็นการให้ยาที่แรงเกินไปและแก้ที่ ปลายเหตุ เพราะปัจจุบันตลาดอสังหาริมทรัพย์ ไม่ได้เติบโตแบบร้อนแรง และไม่พบสัญญาณ ฟองสบู่ แม้ไอเวอร์ชีพหลายบางทำเล เช่น ภูเก็ต พัทยา ซึ่งในทำเลเหล่านี้ การพัฒนา โครงการใหม่ก็ชะลอตัว หากจะควบคุมจำนวน ชีพหลายใหม่ ควรจะไปควบคุมการให้สินเชื่อ โครงการ (ฟรีไฟแนนซ์) ของธนาคารมากกว่า ด้านประเด็นการเก็งกำไรมองว่า หากเป็นกลุ่ม เก็งกำไร มักจะเป็นการเก็งกำไรไปจงบ่อยขาย ต่อมากกว่าและไม่รับโอนกรรมสิทธิ์ ซึ่งกลุ่มที่นัก ลงทุนหมายถึงน่าจะเป็กลุ่มนักลงทุนที่หวังผล จากราคาอสังหาริมทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น แต่สัดส่วน กลุ่มนี้มีอยู่ 15-20%

นายอภีร์กล่าวว่า อยากเสนอให้ใช้มาตรการ กับสัญญาสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยกับบ้านหลังที่ 3 ขึ้นไป แต่ไม่ควรจะรวมบ้านจัดสรร เพราะเป็น กลุ่มเรียลติมานด์ไม่มีการเก็งกำไร และให้เลื่อน การขึ้นเงินวันที่ 1 กรกฎาคม 2562 จากเดิมวันที่ 1 มกราคม 2562 เพราะผู้จบการศึกษาใหม่ หรือ ผู้มีรายได้ปานกลางและรายได้น้อย ส่วนใหญ่จะ ซื้อบ้านหรือคอนโดมิเนียมหลังแรก เพื่อเพียง พอกับการอยู่อาศัยเท่านั้น หลังจากเริ่มทำงาน 5-6 ปี หรือมีครอบครัวจะหาซื้อที่อยู่อาศัยที่มี ขนาดใหญ่ขึ้น แต่สัญญาสินเชื่อเดิมยังผ่อนอยู่ และยังขายยูนิตเดิมไม่ได้ ซึ่งมองว่าน่าจะให้ โอกาสประชาชนในกลุ่มดังกล่าวจะต้องซื้อที่อยู่ อาศัยหลังที่ 2 เพื่อความจำเป็น นอกจากนี้ยังมี กลุ่มลูกค้าที่มีบ้านชานเมืองที่ยังผ่อนชำระ แต่ เมื่อมีรถไฟฟ้าและไม่มีโครงการคอนโดมิเนียมเกิด ขึ้นในพื้นที่ใกล้ที่ทำงาน หรือสถานศึกษาของลูก หลานจึงต้องการซื้อเพื่อใช้ในการทำงานและส่ง ลูกหลานให้สะดวก

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

จีพีเอสซี

ทั้งนี้ต้องผ่านการพิจารณาสินเชื่อของสถาบัน การเงิน การเลือกออกไปก่อน เนื่องจากต้องการ ให้มีเวลาให้ผู้ซื้อทั้งที่ซื้อแล้ว และรอโอนกรรมสิทธิ์ และกำลังซื้อได้เตรียมตัวและปรับตัว เช่น ผู้ซื้อที่รอ การโอนกรรมสิทธิ์ที่เป็นบ้านหลังที่สองทำสัญญา กู้ตามเงื่อนไขแอลเดิม แต่ต้องซื้อตั้งแต่ 1-2 ปีที่ ผ่านมา แคร่คอนโดมิเนียมสร้างเสร็จและโอน กรรมสิทธิ์ปี 2562 หรือ 2563 จะได้ไม่มีปัญหา ที่จะไม่สามารถหาเงินส่วนต่างมาจ่าย ณ วันโอน กรรมสิทธิ์ หรือผู้ซื้อใหม่จะได้มีเวลาเตรียมตัวใน การพิจารณาความสามารถการวางแผนการเงินที่มาก ขึ้น รวมถึงอุปทานที่สร้างเสร็จคงเหลือเป็นสินค้า ที่ไม่มีระยะเวลาในการผ่อนดาวน์ได้มีโอกาสร่ง ระบายออก เพื่อไม่ให้เกิดภาวะขาดสภาพคล่อง และกลายเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล)

หุ้นไทยร่วงตามทั่วโลกเฉียด39จุด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตลาดหุ้นไทยเมื่อวัน ที่ 11 ตุลาคม ดัชนีร่วงลงทันทีตั้งแต่เปิดตลาดและ เคลื่อนไหวอยู่ในแดนลบตลอดทั้งวัน โดยปิดตลาด ดัชนีอยู่ที่ 1,682.89 จุด ลดลง 38.93 จุด หรือลด ลง 2.26% จากวันก่อนหน้า ซึ่งดัชนีจุดสูงสุดของ

วันระดับ 1,688.63 จุด และต่ำสุดที่ระดับ 1,673.59 จุด โดยมีมูลค่าการซื้อขาย 82,888.83 ล้านบาท

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผย ว่า ดัชนีตลาดหุ้นลดลง 38.93 จุด หรือ 2.26% อยู่ระดับ 1,682.89 จุดนั้น เป็นการลดลงไปตาม ทิศทางตลาดหุ้นสหรัฐและตลาดหุ้นในภูมิภาค เอเชียปัจจัยจากความกังวลในต่างประเทศเกี่ยวกับ ค่าเงินเพื่อและอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาล แต่ถือว่าตลาดหุ้นไทยปรับลดลงน้อยกว่าตลาด ส่วนใหญ่ในภูมิภาค และความผันผวนน่าจะเกิด ขึ้นในระยะสั้น เพราะเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของ ไทยในปัจจุบันยังแข็งแกร่ง ขณะที่ผลประกอบการ บริษัทจดทะเบียนไทยยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง และมีฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง ทั้งนี้ ขอให้ผู้ลงทุน พิจารณาลงทุนในบริษัทที่มีพื้นฐานดีและมีแนวโน้ม เติบโต รวมถึงติดตามข่าวสารความเคลื่อนไหวทั้ง ในประเทศและต่างประเทศที่จะเป็นปัจจัยที่มีผลต่อ การลงทุน เพื่อปรับตัวได้ทันต่อสถานการณ์

นายณัฐชาติ เมฆมาสิน ผู้ช่วยกรรมการผู้ จัดการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ทรัสต์ จำกัด เปิดเผยว่า ดัชนีตลาดหุ้นวันที่ 11 ตุลาคม ปรับลงแรง ผลจากการโยกย้ายเงินทุน จากตลาดหุ้นเข้าสู่ตลาดตราสารหนี้ จากแนวโน้ม ผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาล (บอนด์ยีลด์) สหรัฐ ปรับเพิ่มขึ้น โดยเมื่อคืนวันที่ 10 ตุลาคมที่ผ่าน มา บอนด์ยีลด์สหรัฐอยู่ที่ระดับ 3.15% ประเมินว่า ปรากฏการณ์การปรับพอร์ตของนักลงทุนจะมีความ สมดุลขึ้น เมื่อบอนด์ยีลด์สหรัฐอยู่ที่ระดับ 3.0-3.1% ซึ่งการปรับลดลงของดัชนีหุ้นไทยในลักษณะนี้ไม่ใช่ เรื่องแปลก เพราะสะท้อนว่าเป็นการโยกย้ายเงิน ลงทุน สอดคล้องกับภาพตลาดหุ้นทั่วโลกลดลง และเมื่อเทียบกับตลาดหุ้นอื่นลดลง 4-5% ถือว่า ตลาดหุ้นไทยปรับลดลงน้อยกว่า

นายณัฐชาติกล่าวว่า ส่วนภาพรวมตลาด หุ้นเดือนตุลาคม ดัชนีน่าจะมีความผันผวน เคลื่อนไหวระดับ 1,670-1,700 จุด และแนว ด้านอยู่ที่ 1,780 จุด ปัจจัยช่วยประคองตลาด คือ ราคาน้ำมันยังอยู่ระดับสูงตลอดทั้งไตรมาส 4/2561 หรือไม่ต่ำกว่า 70-80 เหรียญ/บาร์เรล จากที่สหรัฐเตรียมคว่ำบาตรอิหร่านรอบ 2 ทำให้ การผลิตน้ำมันของอิหร่านลดลง ขณะที่อุปทานใน ตลาดโลกไม่ได้ขึ้นมากนัก และหุ้นกลุ่มพลังงานน่า จะได้อานิสงส์จากเรื่องนี้ ส่วนปัจจัย 2 เป็นเรื่อง การคงดอกเบี้ยนโยบายไปจนถึงช่วงสิ้นปี และ การเก็บภาษี 15% ดอกเบี้ยในกองทุนตราสาร หนี้ หุ้นปันผลสูงจึงน่าจะตอบโจทย์ความต้องการ

ของตลาด

สบน.แจงหนี้ร.บ.เพิ่มเพื่อลงทุน

ที่กระทรวงการคลัง นายธีรวิทย์ อุตวานิช ที่ปรึกษาด้านตลาดตราสารหนี้ สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ซึ่งแจงกรณีโลกออนไลน์ระบุว่ารัฐบาลนี้มีหนี้สูงขึ้นไปว่า ยอมรับว่าหนี้ของรัฐบาลนี้สูงขึ้นจริง แต่การเป็นหนี้สูงขึ้น เนื่องจากการนำเงินมาลงทุน ดังนั้น จึงถือว่าเป็นหนี้คุณภาพ ซึ่งรัฐบาลนำมาใช้จ่าย มีทุกรัฐบาล ไม่ว่ารัฐบาลเลือกตั้ง หรือรัฐบาลรัฐประหาร และทุกครั้งที่จะมีการเลือกตั้งหนี้สาธารณะ จะกลายมาเป็นประเด็นทางการเมือง ดังนั้น อยากให้ประชาชนสนใจเรื่องหนี้ในเรื่องคุณภาพนี้มากกว่าการไปเปรียบเทียบกับใครน้อยกว่ากัน

นายธีรวิทย์กล่าวว่า ล่าสุดผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) ไทย มีมูลค่า 16 ล้านล้านบาท หนี้สาธารณะ 6.67 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 41.33% ถ้าเปรียบเทียบกับปี 2557 ขณะนั้นจีดีพีอยู่ที่ 12.06 ล้านล้านบาท หนี้สาธารณะ 5.69 ล้านล้านบาท คิดเป็น 43.3% ถ้าดูสัดส่วนหนี้ลดลง และหนี้สาธารณะยังต่ำกว่า 60% ตามกรอบวินัยการเงินการคลัง นอกจากนี้ถ้าดูการขาดดุลกับสัดส่วนการลงทุน พบว่าเงินขาดดุลงบประมาณต้องกู้มานั้น ส่วนใหญ่รัฐบาลชดเชยเพื่อการลงทุน โดยปีงบประมาณ 2557 รัฐบาลชดเชย 2.5 แสนล้านบาท กำหนดงบลงทุนไว้ 4.4 แสนล้านบาท ส่วนปีงบประมาณ 2558 ขาดดุล 2.5 แสนล้านบาท งบลงทุน 4.5 แสนล้านบาท ปีงบประมาณ 2559 ขาดดุล 3.9 แสนล้านบาท งบลงทุน 5.64 แสนล้านบาท ปี 2560 ขาดดุล 5.5 แสนล้านบาท ขาดดุล 6.6 แสนล้านบาท ปี 2561 ขาดดุล 5.5 แสนล้านบาท ขาดดุล 6.7 แสนล้านบาท

นายธีรวิทย์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม มีบางปีของรัฐบาลชุดก่อนๆ จัดทำงบขาดดุลต่ำกว่าเงินลงทุน ซึ่งการกู้เงินเพื่อนำมาใช้จ่ายประจำ เช่น หลังจากวิกฤตเศรษฐกิจแฮมเบอร์เกอร์ปี 2553 รัฐบาลตั้งงบขาดดุล 3.5 แสนล้านบาท แต่มีงบลงทุน 2 แสนล้านบาท และช่วงน้ำท่วมปี 2554 รัฐบาลตั้งงบขาดดุล 4 แสนล้านบาท งบลงทุน 3.5 แสนล้านบาท ดังนั้น การดูเรื่องงบขาดดุลหรือไม่ควรพิจารณาข้อมูลเพียงอย่างเดียว ควรดูรายละเอียดด้วย ในเรื่องการจัดทำงบขาดดุลต่ำกว่างบลงทุนนั้น คงไม่สามารถทำได้อีกแล้ว เพราะ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังห้ามไม่ให้ดำเนินการ

ชดกม.มตีกกพ.ห้ามซื้อโกลว์

น.ส.นฤภัทร อมรโมชิต เลขานุการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (สำนักงาน กกพ.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) มีมติเป็นเอกฉันท์ไม่อนุมัติค่าของ

เพื่อรวมกิจการ โดยการเข้าซื้อหุ้นส่วนใหญ่ของบริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) (จีพีเอสซี) ในบริษัทโกลว์ พลังงาน (โกลว์) เนื่องจากการดำเนินการดังกล่าวส่งผลต่อการลดการแข่งขันในการให้บริการพลังงาน ซึ่งขัดต่อเจตนารมณ์ของกฎหมาย พระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน 2550 รวมทั้งการพิจารณาของ กกพ.ยังเป็นการพิจารณาที่กระทบถึงการสร้างบรรทัดฐานในการพิจารณาในระยะยาวด้วย

"กกพ.พิจารณาแล้ว พบว่าการรวมกิจการดังกล่าวส่งผลให้พื้นที่อุตสาหกรรมในบางพื้นที่จะมีบริษัทที่มีอำนาจการบริหารกิจการไฟฟ้าลดลงเหลือเพียงรายเดียว จึงเป็นการลดการแข่งขัน แม้ว่าจะอยู่ในพื้นที่การให้บริการไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ก็ตาม และ กกพ.เชื่อมั่นว่ามติที่เกิดขึ้นจะเป็นการสร้างบรรทัดฐานที่ดีและถูกต้องในระยะยาวด้วย" น.ส.นฤภัทรกล่าว

น.ส.นฤภัทรกล่าวว่า กกพ.ยังมีการพิจารณาในประเด็นของบางพื้นที่ ซึ่งผู้ให้บริการอาจมีทางเลือกในการรับบริการจากผู้ประกอบการรายอื่นได้แก่ กฟภ.พบว่า การให้บริการของ กฟภ.ก็ไม่สามารถทดแทนการให้บริการของลูกค้ายกกลุ่มโกลว์ได้ เนื่องจากเหตุผลทางคุณภาพ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้ประกอบการอุตสาหกรรมปิโตรเคมี ที่ต้องการความมีเสถียรภาพ รวมทั้ง กฟภ.ยังต้องจำหน่ายไฟฟ้าในราคาเดียวกันทั่วประเทศ ทำให้ไม่สามารถให้อัตราส่วนลดกับผู้รับบริการได้ ส่งผลให้เกิดการลดการแข่งขันดังกล่าวภายใต้ พ.ร.บ.การประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ.2550 มาตรา 60 และระเบียบที่เกี่ยวข้อง กำหนดให้ กกพ.มีอำนาจในการออกระเบียบ กำหนดหลักเกณฑ์ เพื่อไม่ให้มีการกระทำการใดๆ อันเป็นการผูกขาด ลดการแข่งขัน หรือจำกัดการแข่งขันในการให้บริการพลังงาน และกรณีของจีพีเอสซี ซึ่งเข้าซื้อหุ้นส่วนใหญ่ของโกลว์ จึงเป็นการรวมกิจการ เข้าเงื่อนไขของการที่ผู้รับใบอนุญาตรายหนึ่งเข้าครอบงำผู้รับอนุญาตอีกรายหนึ่ง ซึ่งไม่สามารถทำได้ เว้นแต่จะขออนุญาตต่อ กกพ.เพื่อให้พิจารณาเหตุผลและความจำเป็นที่เพียงพอ หรือเป็นประโยชน์ต่อสาธารณะ หรือผู้ใช้พลังงาน

น.ส.นฤภัทรกล่าวว่า กกพ.เชื่อมั่นว่าการพิจารณาและมีมติ ดังกล่าวได้ยึดมั่นในการส่งเสริมและสนับสนุนแนวทางการค้าเสรีอย่างเป็นธรรม สร้างบรรยากาศที่ดีต่อการลงทุนทั้งภายในประเทศ และการลงทุนจากต่างประเทศ หลังจาก ก่อนหน้านี้ กกพ.ได้มีการร้องเรียนจากกลุ่มองค์กรธุรกิจ นักธุรกิจทั้งในและนอกประเทศ รวมทั้งนักการเมือง

และผู้ที่เกี่ยวข้องได้รับผลกระทบจากการรวมกิจการดังกล่าว ได้ยื่นหนังสือต่อ กกพ.เพื่อให้พิจารณาในประเด็นการผูกขาดธุรกิจ และอาจส่งผลกระทบต่อผู้ให้บริการพลังงาน เพื่อให้บทวนและพิจารณาประเด็นดังกล่าวอย่างรอบคอบ

สำหรับขั้นตอนหลังจากนี้ กกพ.จะได้แจ้งคำสั่งไม่อนุญาตไปยังผู้ที่เกี่ยวข้องต่อไป

ผู้สื่อข่าวรายงานความเคลื่อนไหวหุ้นบริษัทโกลว์ พลังงาน จำกัด (มหาชน) หรือโกลว์ ว่า ปิดตลาดที่ราคา 82.25 บาท ลดลง 5.25 บาท หรือ 6% เมื่อเทียบกับวันก่อนหน้า ขณะที่หุ้นบริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอสซี ปิดตลาดที่ราคา 67 บาท ลดลง 1.0 บาท หรือลดลง 1.47% จากราคาก่อนหน้า ภายหลังมีแจ้งตลาดหลักทรัพย์ ว่าสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ไม่เห็นชอบให้จีพีเอสซีในเครือ ปตท.เข้าซื้อหุ้นโกลว์

สำหรับจีพีเอสซี ลดลงอยู่ที่ 67 บาท ลดลง 1 บาท หรือลดลง 1.47% จากราคาปิดวันก่อนหน้า ที่ 68 บาทต่อหุ้น ซึ่งระหว่างวันลดลงต่ำสุดที่ 65.50 บาท หรือลดลง 2.50 บาท

จีพีเอสซีขอเจรจาหาทางออก

นายชวลิต ทิพพานิช ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอสซี กล่าวกรณี กกพ.มีมติไม่อนุมัติในการขอเข้าซื้อหุ้นบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด (มหาชน) ว่า รับทราบคำตัดสินของ กกพ. ขณะนี้กำลังศึกษาแนวทางและรายละเอียดการดำเนินการต่อไป โดยจะหารือร่วมกับ Engie ผู้ถือหุ้นโกลว์ และหากมีความคืบหน้าเป็นประการใดในสาระสำคัญ จะแจ้งให้ผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทราบในลำดับต่อไป แต่ยืนยันว่าได้ดำเนินการอย่างถูกต้องตามกฎหมายอย่างครบถ้วนแล้ว และจะคงแนวทางการพัฒนาธุรกิจตามแผนเดิมที่วางไว้ต่อไป เพื่อให้สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ในการมุ่งสู่บริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าชั้นนำด้านนวัตกรรมและความยั่งยืนในระดับสากล

นายชวลิตกล่าวว่า จีพีเอสซียังคงเน้นการพัฒนานวัตกรรมไฟฟ้าและพลังงาน พร้อมทั้งมองหาโอกาสและแสวงหาการลงทุนใหม่ๆ เพื่อรองรับการเติบโตของการใช้ไฟฟ้าในอนาคต ทั้งในส่วนที่เกิดจากโครงการลงทุนต่างๆ ภายใต้กรอบนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และการขยายตัวของการบินในภูมิภาคภายในประเทศ ขณะเดียวกันมีแผนจะร่วมพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าในประเทศเพื่อนบ้าน ล่าสุดจีพีเอสซียังมีโครงการอื่นๆ ที่อยู่ระหว่างการศึกษาและดำเนินการ โดยจะ

พยายามผลักดันธุรกิจเพื่อให้ผลประโยชน์ตกอยู่กับคนไทยอย่างต่อเนื่อง

‘จีพีเอสซี’ทำหนังสือแจ้งตลท.

นายชวลิตกล่าวว่า บริษัทได้ส่งหนังสือแจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เรื่องเงื่อนไขบังคับก่อนภายใต้สัญญาซื้อขายหุ้นระหว่างบริษัทและ Engie Global Development B.V. โดยระบุว่า สืบเนื่องจากสารสนเทศของบริษัท เรื่องการเข้าซื้อหุ้นบริษัท โกลว์ พลังงานจำกัด (มหาชน) หรือโกลว์ ขอเรียนให้ทราบว่าเงื่อนไขบังคับก่อน ในส่วนของการขออนุญาตจากคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) มีมติไม่เห็นชอบคำขออนุญาตการเข้าซื้อหุ้นโกลว์

นายชวลิตกล่าวว่า ด้วยผลของมติที่ประชุม กกพ.ดังกล่าว ทำให้เงื่อนไขบังคับก่อนของสัญญาซื้อขายหุ้นระหว่างจีพีเอสซีกับ Engie Global Development B.V. ผู้ถือหุ้นรายใหญ่บริษัทโกลว์ฯ จึงไม่อาจสำเร็จ ดังนั้น จะไม่มีการซื้อหุ้นและทำคำเสนอซื้อหุ้นโกลว์จนกว่าเงื่อนไขบังคับก่อนดังกล่าวจะสำเร็จเสร็จสิ้นลง อย่างไรก็ตาม บริษัทอยู่ระหว่างการศึกษานโยบายการดำเนินการต่อไป และการหารือกับผู้ขาย หากมีความคืบหน้าประการใดจะแจ้งให้นักลงทุนทราบต่อไป

ซีจีเอส.มีสิทธิอุทธรณ์

แหล่งข่าวจากบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค เปิดเผยว่านางอเล็กซานดรา โรซ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค ได้ชี้แจงไปยังนายฐาคร ตันพิสิทธิ์ เลขาธิการ กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2561 ว่า ดีแทคจะเข้ายื่นคำขอรับใบอนุญาตประมูลคลื่นความถี่ย่าน 900 เมกะเฮิรตซ์ ในวันที่ 16 ตุลาคม 2561 ซึ่งเป็นไปตามกรอบการขยายระยะเวลาออกไปอีก 7 วัน ในกรณีหากไม่มีผู้เข้าร่วมการประมูลหรือมีผู้เข้าร่วมประมูลเพียง 1 ราย ทั้งนี้ ปัจจุบันดีแทคอยู่ระหว่างรอการชี้แจงต่อคณะกรรมการเทคโนโลยี กรู๊ป จากประเทศนอร์เวย์ ซึ่งขอยืนยันว่าจะสามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 16 ตุลาคม 2561 อย่างแน่นอน

แหล่งข่าวกล่าวว่า ส่วนกรณีที่ กสทช.มีมติยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุดทันที หากดีแทคไม่เข้ายื่นคำขอรับใบอนุญาตประมูลคลื่นความถี่ย่าน 900 เมกะเฮิรตซ์ ก่อนเวลา 12.00 น. ของวันที่ 16 ตุลาคม 2561 ถือเป็นสิทธิที่ กสทช.สามารถดำเนินการได้

ประชาพิจารณาระดม22จว.

ที่โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ เซ็นทรัลลาดพร้าว กรุงเทพฯ พล.ต.ท.จารุวัฒน์ ไชยยะ ผู้บัญชาการกฎหมายและคดี เปิดเผยระหว่างการประชุมคณะทำงานสร้างการรับรู้และรับฟังความคิดเห็นเกี่ยวกับร่าง พ.ร.บ.แรงงานประมง พ.ศ. ... ว่า ในการปรับปรุงกฎหมายอนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ (ไอแอลโอ) ฉบับที่ 188 ว่าด้วยการทำงานภาคการประมง ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนรับฟังความเห็นทุกภาคส่วน ปรับปรุงกฎหมายให้เกิดความเป็นธรรมแก่ทุกฝ่าย ปราศจากความขัดแย้ง คำนึงถึงธรรมชาติของชาวประมงเป็นสำคัญ นี้คือการพูดคุยและรับฟังความคิดเห็นในกลุ่มที่ 5 ได้แก่ จ.สมุทรปราการ สมุทรสาคร และกรุงเทพมหานคร

ทั้งนี้ ในการพูดคุยจะแบ่งออกเป็นทั้งหมด 6 กลุ่ม ซึ่งเป็นจังหวัดที่อยู่ติดทะเลรวม 22 จังหวัด ขณะนี้ ยังเหลืออีก 1 กลุ่ม ที่ยังไม่มีกรเข้าพบพูดคุยเพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็น คือ จ.สงขลา และหลังจากการเดินสายรับฟังความเห็นจากทั้ง 6 กลุ่มเสร็จสิ้น จะมีการสรุปข้อเรียกร้องที่ได้รับฟังจากตัวแทนชาวประมง เข้าที่ประชุมคณะทำงานสร้างการรับรู้และรับฟังความคิดเห็น เกี่ยวกับร่าง พ.ร.บ.แรงงานประมง พ.ศ. ... ในวันที่ 19 ตุลาคม นี้ โดยมีนางเพชรรัตน์ สินอวย รองปลัดกระทรวงแรงงาน เป็นประธานในการประชุม

ในส่วนของการเสนอข้อคิดเห็น ตัวแทนจากสมาคมประมงของทั้ง 5 กลุ่ม ยังมีความเห็นที่คล้ายกันอยู่ ในส่วนของมาตรา 15 ว่า ด้วยการจ้างงานระหว่างเจ้าของเรือกับแรงงานประมงตามพระราชบัญญัติ ไม่อยู่ภายใต้บังคับกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม โดยเจ้าของเรือประมงต้องจัดให้แรงงานประมงได้รับสิทธิประโยชน์ด้านสุขภาพและสวัสดิการ ไม่ด้อยกว่าสิทธิประโยชน์ด้านการประกันสังคมที่เหมาะสมกับการทำงานด้านประมง ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานประกาศกำหนดไว้ ซึ่งมาตราดังกล่าวทั้ง 5 กลุ่ม ยังเห็นแย้งอยู่ หากเป็นแรงงานไทยคงไม่มีปัญหาเพราะสามารถใช้บัตรทองและประกันสังคมได้ แต่ในกรณีของลูกจ้างต่างชาติที่ทางผู้ประกอบการจะต้องดูแลให้เทียบเท่ากับการรักษาด้วยบัตรประกันต่างๆ ทางตัวแทนจากสมาคมยังไม่เห็นถึงความสมควรและอยากให้แก้กฎหมายในมาตรานี้

ยื่นรับข้อกม.-คำนึงวิถีชีวิต

“ในการรับฟังข้อเรียกร้องจากทางตัวแทนสมาคมในครั้งนี้ ทางคณะทำงานนำไปปรับข้อกฎหมาย ตามสิ่งที่ท่านเรียกร้อง แต่อาจไม่ใช่ทั้งหมด ตรงไหนที่พอจะปรับได้ก็จะเร่งดำเนินการให้ ซึ่งครั้งนี้เราได้ให้ตัวแทนสมาคมช่วยเขียนความคิดเห็นลงในแบบฟอร์ม ซึ่งความคิดเห็นที่ท่านเขียนลงไปให้เรา ไม่สามารถแก้ไขได้ ให้ความเห็นอย่างไรก็นำเรื่องเข้าที่ประชุมตามนั้น แต่อย่าให้ความคิดเห็นที่ไม่เกี่ยวข้องกับกฎหมายฉบับนี้ โดย พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้มอบนโยบายว่าครั้งนี้ถือเป็นการออกกฎหมายและรับรองสัตยาบันได้ดีที่สุด” พล.ต.ท.จารุวัฒน์กล่าว

อย่างไรก็ตาม การดำเนินการปรับปรุงกฎหมายอนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ 188 ว่าด้วยการทำงานภาคการประมงนี้ จะคำนึงถึงวิถีชีวิตความเป็นอยู่ของชาวประมงไทยให้ได้มากที่สุด ทั้งนี้ จะมีการหารือเพื่อให้เป็นที่ยอมรับจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง สอดคล้องตามเจตนารมณ์ เพื่อให้ได้ข้อสรุปในประเด็นต่างๆ และหากได้ข้อสรุปแล้ว มีประชาชนออกมาเรียกร้องอีกครั้ง เกี่ยวกับข้อกฎหมายที่ไม่ได้รับความเป็นธรรม ยังสามารถปรับเปลี่ยนข้อกฎหมายได้ แต่ต้องมีเหตุผลมากพอ ทางคณะทำงานจะร่วมกันพิจารณาหาข้อสรุปให้อีกครั้ง

'สมคิด'สั่งปตท. อุม'แท็กซี-จยย.' ใช้น้ำมันราคาถูก

กรุงเทพธุรกิจ • "สมคิด"ถูกผู้บริหาร
ปตท.-กระทรวงพลังงาน สั่งห้ามมาตรการ
ดูแลราคาน้ำมันขึ้น ลดผลกระทบผู้มี
รายได้น้อย พยุงราคาเชื้อเพลิง"แท็กซี-
จักรยานยนต์" ชี้ลดเส้นคลอตมาตรการใน
3 เดือน ด้าน"ศิริ"เล็งใช้กองทุนน้ำมัน
อุมจักรยานยนต์รับจ้าง ใช้แก๊สโซฮอล์ 95
ต่ำกว่าปกติ 3 บาทต่อลิตร ศึกษาเสร็จ ธ.ค.นี้
เล็งลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันอุมดีเซล
ด้านมติ กบง.เท 2.4 หมื่นล้านคุมดีเซล
ไม่เกิน 30 บาท

วานนี้(11 ต.ค.) นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์
รองนายกรัฐมนตรี เดินทางไปตรวจเยี่ยม
การทำงานและมอบนโยบายให้ผู้บริหาร
บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) โดยมีผู้บริหาร
อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

สมคิด

บริษัท ปตท. ผู้บริหารกระทรวงพลังงาน และ
นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
อุตสาหกรรม เข้าร่วมประชุม

นายสมคิด กล่าวว่า การเดินทางมาครั้งนี้
เพื่อรับฟังสถานการณ์พลังงานของโลกและ
ของไทย เพราะราคาน้ำมันในตลาดโลกมีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น จึงให้นโยบายกับ ปตท.ว่าให้ช่วยกัน
ดูแลความมั่นคงทางพลังงานซึ่งถือเป็นเรื่องใหญ่
ที่สุด รวมทั้งดูแลผู้มีรายได้น้อยไม่ให้ได้รับ
ผลกระทบรุนแรงจากการขึ้นของต้นทุน
ราคาพลังงานที่อาจปรับเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมัน
โดยในส่วนที่ดูแลคนจนนโยบายสวัสดิการ
ภาครัฐที่กระทรวงการคลังเคยทำไว้กับ
ธนาคารกรุงไทย ได้หารือกับ ปตท.ว่าในฐานะ
ของผู้นำของผู้ค้าน้ำมันจะร่วมมือกับกองทุน
ประชากรูหากราคาน้ำมันเพิ่มสูงขึ้นไปจะอย่างไร
ให้คนผู้มีรายได้น้อยยังสามารถซื้อน้ำมันในราคา
ที่ไม่สูงนักหรือว่ามีส่วนลดซึ่งมองไว้ สองกลุ่ม
คือแท็กซีและรถจักรยานยนต์ ที่มีการลง
ทะเบียนกับกระทรวงการคลังไว้ก่อนหน้านี้

รูปแบบนี้ถือเป็นการช่วยเหลือกันระหว่าง
กองทุนที่กระทรวงพลังงานดูแลอยู่ กองทุน
ประชากรูกระทรวงพลังงาน กระทรวงการคลัง
ธนาคารกรุงไทย และภาคธุรกิจเอกชนที่เข้ามา
ช่วยกันด้วยความสมัครใจ เพื่อลดผลกระทบ
ที่อาจเกิดขึ้นโดยให้จัดทำนโยบายนี้ให้แล้วเสร็จ
ใน 3 เดือน

นอกจากนั้นได้หารือกับ ปตท.ในเรื่อง
ของอุตสาหกรรมชีวภาพ (Bio economy)
ซึ่งถือเป็นเรื่องสำคัญที่จะต้องเพิ่มมูลค่าสินค้า
เกษตรให้มีราคาสูงขึ้น เช่น เรื่องของปาล์ม และ
หารือเรื่องธุรกิจการค้าปลีกของ ปตท.ที่มี
บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด หรือ
PTTOR ซึ่งมีสาขาเป็นปั้มน้ำมันอยู่ทั่วประเทศ
นำสินค้าชุมชนโอท็อปมาขาย

เล็งลดน้ำมันมอเตอร์ไซค์รับจ้าง3บาท/ลิตร

นายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงพลังงาน กล่าวว่า กระทรวงพลังงาน
จะร่วมมือกับผู้ประกอบการน้ำมันเพื่อศึกษา
แนวทางลดผลกระทบจากราคาน้ำมันที่มี
แนวโน้มปรับสูงขึ้นต่อเนื่อง โดยเบื้องต้น
จะให้กลุ่มรถจักรยานยนต์รับจ้างได้ใช้ราคา
น้ำมันแก๊สโซฮอล์ 95 ในราคาต่ำกว่าปกติราว
3 บาทต่อลิตร ซึ่งจะใช้เงินจากกองทุนน้ำมัน
เชื้อเพลิงเข้าไปอุดหนุนในรอบ 300 ล้านบาท
ต่อ 6 เดือน หรือ 600 ล้านบาทต่อปี และจาก
ผู้ประกอบการน้ำมัน ซึ่งคาดว่าจะการศึกษาและ
ดำเนินการแล้วเสร็จภายในเดือน ธ.ค.นี้

ปัจจุบันพบว่า มีรถจักรยานยนต์รับจ้าง
ที่ขึ้นทะเบียนกับกรมขนส่งทางบกในเขต
กรุงเทพฯ จำนวน 1 แสนคัน และต่างจังหวัด
กว่า 1.5 แสนคัน รวมกันประมาณ 2-3 แสนคัน
ซึ่งจะเป็นกลุ่มเป้าหมายที่จะได้รับความช่วยเหลือ
ก่อน หลังจากนี้อาจจะช่วยเหลือในกลุ่ม
รถจักรยานยนต์ที่เป็นผู้มีรายได้น้อยใน
ภาพรวมต่อไป

นายอรรถพล ฤกษ์พิบูลย์ ประธาน
เจ้าหน้าที่ปฏิบัติการกลุ่มธุรกิจปิโตรเลียมขั้น
ปลาย บริษัท ปตท. จำกัด(มหาชน) กล่าวว่า
โครงการความช่วยเหลือประชาชนเพื่อบรรเทา
ผลกระทบจากราคาน้ำมันที่มีแนวโน้มขยับตัว
สูงขึ้นนั้น เบื้องต้นแบ่งเป็น 2 โครงการ คือ
โครงการแรกกระทรวงพลังงาน ได้ประสาน
กับกลุ่มผู้ค้าน้ำมันมาตรา 7 เพื่อให้ลดราคา
น้ำมันให้กับกลุ่มรถจักรยานยนต์รับจ้าง
ในอัตรา 3 บาทต่อลิตร โดยใช้เงินกองทุน
น้ำมันฯเข้ามาอุดหนุน 2 บาทลิตร และผู้ค้าน้ำมัน
มาตรา 7 อุดหนุนอีก 1 บาทต่อลิตร

กบง.เทงบ2.4หมื่นล.อุมดีเซล

วันเดียวกันนี้ นายศิริ เปิดเผยภายหลัง
เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหาร
นโยบายพลังงาน(กบง.)ว่าที่ประชุมได้พิจารณา
มาตรการดูแลผลกระทบราคาขายปลีกน้ำมัน
ดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตร โดยให้ใช้
เงินจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเข้าไป
อุดหนุนราคาไม่เกิน 1 บาทต่อลิตรนั้น ซึ่ง
ปัจจุบันราคาน้ำมันดิบดูไบได้ปรับลดลง
มาอยู่ในระดับต่ำกว่า 80 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล
ทำให้ กบง.มั่นใจว่า มาตรการดังกล่าวจะ
สามารถดูแลราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลได้
ต่อเนื่องไป 9 เดือน หรือจนถึงเดือนมิ.ย.2562
ภายใต้กรอบวงเงินจากกองทุนน้ำมันฯที่มี
อยู่ราว 2.4 หมื่นล้านบาท

อย่างไรก็ตาม กบง.ยังเตรียมมาตรการ
ไว้รับมือในกรณีที่ราคาน้ำมันดิบดูไบปรับขึ้น
ไปแตะระดับ 85 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล และหาก
ปรับขึ้นลงทุกๆ 2.50 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล หรือ
เคลื่อนไหวในรอบ 82.5 - 87.5 ดอลลาร์ต่อ
บาร์เรล ให้ขยับกรอบการใช้เงินจากกองทุน
น้ำมันฯเข้าไม่อุดหนุนราคาได้ไม่เกิน 1.50 บาท
ต่อลิตร ซึ่งคาดว่าจะดูแลราคาขายปลีกดีเซล
ไม่เกิน 30 บาทต่อลิตรได้ต่อเนื่องอีก 6 เดือน
หรือ จนถึงเดือนมี.ค.2562

ขณะเดียวกันหากเกิดกรณีฉุกเฉิน หรือ
เกิดวิกฤติการณ์การเมืองระหว่างประเทศ และส่ง
ผลให้ราคาน้ำมันดิบดูไบปรับขึ้นไปแตะระดับ
90 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล หรือ สูงกว่านั้น กบง.
จะใช้มาตรการผสมผสานเพื่อรับมือกับ
สถานการณ์ราคาน้ำมันเพิ่มเติม ทั้งการปรับขึ้น
ราคาขายปลีกดีเซลในบางช่วงหรือลดภาษีสรรพ
สามิตดีเซล ซึ่งจะพิจารณาตามความเหมาะสม
อีกครั้ง โดยหากจะปรับลดภาษีสรรพสามิต
น้ำมันนั้น กระทรวงพลังงานจะต้องหารือกับ
กระทรวงการคลัง

หาเสียงกับพีวีนมอเตอร์ไฮค์

● ลดกระหน่ำ! แก๊สโซฮอล์ 95 ลิตรละ 3 บาท

กระทรวงพลังงาน เปิดแผนหาเสียงรอบใหม่ ลดล้นทะลายราคาแก๊สโซฮอล์ 95 ลงลิตรละ 3 บาท ช้อใจที่วีนมอเตอร์ไฮค์ทั่วไทย แถมผู้ถือบัตรคนจนอุดหนุนได้เต็มที่เต็มถังแบบไม่จำกัด คาดใช้ได้เดือน ธ.ค.นี้ เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ ก่อนขยายวงกว้างให้ประชาชนที่ใช่มอเตอร์ไฮค์ทั่วไปได้ใช้สิทธิ์นี้บ้าง ตั้งเป้าทั่วประเทศแห่ใช้สิทธิรวม 300,000 คน

นายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รมว.พลังงาน เปิดเผยว่า กระทรวงพลังงานจะร่วมมือกับกองทุนน้ำมันและผู้ประกอบการน้ำมันเพื่อศึกษาแนวทางการลดผลกระทบต่อราคาน้ำมัน ที่มีแนวโน้มสูงขึ้นในช่วงปลายปีนี้ ให้กับกลุ่มผู้ประกอบการรถจักรยานยนต์รับจ้างหรือวีนมอเตอร์ไฮค์เพื่อไม่ให้เลยโอกาสปรับขึ้นค่าโดยสารกับประชาชน ด้วยการนำเสนอแนวทางการอุดหนุนราคาแก๊สโซฮอล์ 95 ให้ต่ำกว่าราคาขายปกติทั่วไปลง 3 บาทต่อลิตร ซึ่งเป็นการนำร่องกลุ่มแรกและจะเริ่มใช้ใน เดือน ธ.ค.นี้ เพื่อมอบเป็นของขวัญ

ปีใหม่ให้กับประชาชนคนไทย ก่อนขยายผลไปยังกลุ่มประชาชนทั่วไปที่ใช้รถจักรยานยนต์ในชีวิตประจำวัน

ทั้งนี้ผู้ที่ได้รับผลประโยชน์ดังกล่าว คือผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์รับจ้างและรถจักรยานยนต์บ้าน แต่ต้องเป็นผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจน และมาจดทะเบียนกับกรมการขนส่งทางบกเท่านั้น โดยจากผลสำรวจล่าสุดพบว่าในพื้นที่กรุงเทพฯ มีจำนวนรถจักรยานยนต์รับจ้างรวม 100,000 ราย รถจักรยานยนต์รับจ้างในต่างจังหวัดรวม 100,000 ราย คาดว่าเมื่อมีการรับรู้ถึงมาตรการดังกล่าวแล้ว จะมีประชาชนที่เป็นกลุ่มรถจักรยานยนต์รับจ้างและรถจักรยานยนต์บ้านทยอยมาจดทะเบียนเพิ่มเติมอีก 100,000 รายแน่นอน

“ระยะแรกจำนวนรถจักรยานยนต์ของ 2 กลุ่มเป้าหมายรวม 200,000 ราย จะมีความต้องการเติมน้ำมันดังกล่าวคิดเป็นมูลค่า 600 ล้านบาทต่อปี ซึ่งโครงการนี้คาดว่าจะใช้ระยะหนึ่งก่อนเพื่อดูผลที่จะเกิดขึ้นจริง มีความเป็นไปได้ที่จะใช้ต่อเนื่อง แต่ก็ต้องขอเตือนที่จะเกิดขึ้นก่อนความช่วยเหลือครั้งนี้อ

เป็นรูปแบบของความร่วมมือของโครงการประชารัฐที่รัฐบาลจะร่วมมือกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และภาคเอกชนผู้ค้าน้ำมัน ที่ต้องการเข้าร่วมโครงการ”

อย่างไรก็ตาม การลดราคาขายปลีกแก๊สโซฮอล์ 95 ให้กับผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์ในโครงการดังกล่าว ในอัตรา 3 บาทต่อลิตรนั้น ส่วนหนึ่งจะนำเงินกองทุนน้ำมันมาชดเชย 2 บาทต่อลิตร อีก 1 บาทต่อลิตรได้ขอให้ผู้ค้าน้ำมันมาตรา 7 มาร่วมลงทุน เช่นเป็นน้ำมันของ ปตท.ที่มีอยู่กว่า 1,400 แห่งทั่วประเทศ

นายศิริ กล่าวถึงผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงาน (กบง.) เมื่อวันที่ 11 ต.ค.ที่ผ่านมาว่า กบง.ได้รับทราบ ว่า สถานการณ์ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกในสัปดาห์ที่ผ่านมา ปรับลดลงต่อเนื่องหลังประเทศซาอุดีอาระเบียและรัสเซียออกมายืนยันสามารถเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันชดเชยปริมาณน้ำมันดิบที่อิหร่านผลิตลดลง หลังสหรัฐอเมริกาส่งผลกระทบต่อการค้าว่ามาตรการที่จะมีผลวันที่ 4 พ.ย.นี้ ทำให้ตลาดน้ำมันคลายความกังวลต่อปัญหาปริมาณน้ำมันไม่เพียงพอ ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกลดลงมาอยู่ในระดับปกติซึ่งหากราคาน้ำมันเคลื่อนไหวอยู่ในระดับนี้ มันใจว่าการใช้เงินกองทุนน้ำมันที่มีอยู่ล่าสุด 24,592 ล้านบาท จะเพียงพอในการดำเนินการอุดหนุนราคาน้ำมันดีเซลไม่เกิน 1 บาทต่อ

ลิตรไปจนถึง มิ.ย.62 ภายใต้กรอบราคาน้ำมันดูไบอยู่ที่ 80 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล และยังสามารถเพิ่มวงเงินอุดหนุนจาก 1 บาทต่อลิตรเป็น 1.50 บาทต่อลิตร เพื่อไม่ให้ราคาน้ำมันดีเซลสูงเกิน 30 บาทต่อลิตรไปจนถึง มี.ค.62 ภายใต้กรอบราคาน้ำมันดูไบเคลื่อนไหวที่ 85 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรลและบวกกลับในกรอบ 2.50 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล

ขณะเดียวกัน กบง.ก็จะขยายเวลาการตรึงราคาขายปลีกก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) ขนาดถัง 15 กิโลกรัม (กก.) สำหรับภาคครัวเรือนในอัตราถังละ 363 บาท ต่อถังไปจนถึง มี.ค.62 ด้วย จากเดิมสิ้นสุดอายุการตรึงราคาลิ้นเดือน ธ.ค.นี้ “มาตรการทั้งหมดนี้ ผมมั่นใจว่าเงินกองทุนน้ำมันที่มีอยู่ 24,592 ล้านบาท จะรับมือกับสถานการณ์ราคาน้ำมันตลาดโลกได้ หลังปีใหม่วาราคาน้ำมันโลกก็จะทยอยลดลง”

ด้านนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ความคืบหน้าสวัสดิการที่ช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยและสวัสดิการประชารัฐ ที่ขึ้นทะเบียนกับกระทรวงการคลัง ซึ่งเบื้องต้นจะให้ช่วยเหลือกลุ่มมอเตอร์ไซด์รับจ้างและกลุ่มรถแท็กซี่นั้น ต้องขึ้นอยู่กับผู้ค้าน้ำมันว่าจะสนับสนุนในส่วนนี้อย่างไร “การช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยก็ต้องขึ้นอยู่กับ ปตท.ว่าจะดำเนินการอย่างไรกับรถโดยสารที่จดทะเบียนซึ่งยังไม่ได้สรุปรายละเอียด กระทรวงพลังงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องหารือกันต่อไป”.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 12 ตุลาคม 2561

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10180

Col.Inch: 6.76

Ad Value: 8,112

หน้า: 5(บนขวา)

PRValue (x3): 24,336

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าว: ลดโซฮอลล์95วินจยย.3บ.



ลดโซฮอลล์95วินจยย.3บ.

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ได้มอบหมายให้ กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง และปตท. หรือ กระทรวงการคลัง ถึงแนวทางดูแลกลุ่ม รถมอเตอร์ไซค์รับจ้างที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ให้อุดหนุนราคาน้ำมันแก๊สโซฮอลล์ 95 แก่รถมอเตอร์ไซค์รับจ้าง 3 บาทต่อลิตร ประมาณ 2-3 แสนคันทั่วประเทศ คาดภายในปลายปีนี้ ซึ่งนายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รมว.พลังงาน ยังกล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงาน (กบง.) ว่า มีมติเพิ่มเงินอุดหนุนราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลอีก 50 สต.ต่อลิตร เป็น 1.50 บาทต่อลิตร

อันดีเซลไม่ให้ทะลุ30ถึงปีหน้า 'สมคิด'สั่งปตท.ลดน้ำมันอู่ 'วินมอ'ไซค์'

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลังมอบนโยบายให้แก่ผู้บริหาร บมจ. ปตท. ว่า ได้ให้ติดตามสถานการณ์ราคาพลังงานโลกที่ขณะนี้อยู่ในระดับสูง โดยหากราคาตลาดโลกเพิ่มสูงขึ้นอีกจะต้องรับมืออย่างไร ส่วนการช่วยเหลือผู้รายได้น้อยและสวัสดิการประชากรที่ขึ้นทะเบียนกับกระทรวงการคลัง โดยหากราคายังอยู่ในระดับสูงจะมีการช่วยเหลืออย่างไร ในเบื้องต้นจะให้การช่วยเหลือกลุ่มมอเตอร์ไซค์รับจ้างและกลุ่มรถแท็กซี่ แต่ต้องขึ้นอยู่กับผู้ค้าน้ำมันว่าจะมีการสนับสนุนในส่วนนี้อย่างไร

ขณะที่ นายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รมว.พลังงาน กล่าวว่า กระทรวงพลังงานอยู่ระหว่างดำเนินการร่วมกับ ปตท.และผู้ค้าน้ำมัน ให้ส่วนลดราคาน้ำมันแก๊สโซฮอล์ 95 ในอัตรา 3 บาทต่อลิตร คาดว่าจะดำเนินการและเริ่มใช้มาตรการดังกล่าวได้ภายในสิ้นปีนี้ หรือไม่เกิน 3 เดือนจากนี้ อย่างไรก็ตามความช่วยเหลือนี้จะถือเป็นระยะที่ 1 สำหรับผู้ประกอบการอาชีพมอเตอร์ไซค์รับจ้างซึ่งปัจจุบันทั่วประเทศที่ลงทะเบียนกับกรมการขนส่งทางบกมีประมาณ 2-3 แสนคัน ส่วนในระยะที่ 2 สำหรับผู้ขับมอเตอร์ไซค์ทั่วไปแต่มีฐานะยากจนและถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

อย่างไรก็ดีที่ประชุม คณะกรรมการนโยบายพลังงาน (กบง.) เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2561 ได้มีมติรักษาระดับราคาขายปลีกน้ำมัน

ดีเซลในประเทศไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตรแล้ว แม้ว่าสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมาปรับตัวลดลงไปมาก หลังประเทศซาอุดีอาระเบียและรัสเซียออกมายืนยันสามารถเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันชดเชยปริมาณน้ำมันดิบที่อิหร่านผลิตน้อยลงหลังสหรัฐประกาศมาตรการคว่ำบาตร ทำให้ตลาดคลายความกังวลต่อปัญหาปริมาณน้ำมันไม่เพียงพอ ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกลดลงมาอยู่ในระดับปกติ

โดยล่าสุดราคาน้ำมันดิบตลาดโลกตลาดดูไบลดลงต่ำกว่า 80 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ซึ่งหากราคาน้ำมันเคลื่อนไหวอยู่ในระดับนี้มั่นใจว่าเงินกองทุนน้ำมันฯ ที่มีทั้งสิ้น 24,592 ล้านบาท จะเพียงพอในการดำเนินมาตรการอุดหนุนราคาน้ำมันดีเซลไปจนถึงเดือนมิถุนายน 2562

อย่างไรก็ดี กบง.ยังไม่ได้มีมติให้เตรียมมาตรการรับมือไว้ 2 กรณี คือ กรณีประเมินว่าหากราคาน้ำมันดิบตลาดโลกจะพุ่งสูงขึ้นไปถึง 85 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล หรือบวกลบไม่เกิน 2 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล หรืออยู่ในกรอบ 82.5-87.5 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล อาจจำเป็นต้องเพิ่มเงินชดเชยดีเซลอีก 50 สตางค์ต่อลิตร เป็น 1.50 สตางค์ต่อลิตรต่อไปได้อีก 6 เดือน หรือประมาณเดือนมีนาคม 2562 จากปัจจุบันชดเชยอยู่ที่ 1 บาทต่อลิตร เพื่อรักษาระดับเสถียรภาพราคาน้ำมันดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตร



Oak Panthongtae
Shinawatra
@oakpanthongtae

หน้าหลัก

เกี่ยวกับ

วิดีโอ

รูปภาพ

โพสต์

ชุมชน

ข้อมูลและโฆษณา

👍 ถูกใจ 📌 ติดตาม ➡ แชร์ ...



<https://www.facebook.com/oakpanthongtae>

คดี'ไอศ-ฟอกเงินกรุงไทย' ใช้หรือไม่ใช้'คดีการเมือง'

รับรายการ
แชร์ 1,474 ครั้ง

นายพานทองแท้ ชินวัตร บุตรชายคนโตของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ได้ไปที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง หลังจากที่พนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีพิเศษ 4 ได้มีคำสั่งฟ้องในคดีที่นายพานทองแท้ถูกกล่าวหาว่าร่วมกับนางกาญจนาภา หงส์เหิน อดีตเลขานุการของคุณหญิงพจมาน ณ ป้อมเพชร และ นายวันชัย หงส์เหิน สามีนางกาญจนาภา ฟอกเงิน ทุจริตอนุมัติสินเชื่อของอดีตผู้บริหารธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ซึ่งนายพานทองแท้ ได้รับเช็คจำนวน 10 ล้านบาท

การเดินทางมาศาลครั้งนี้มีคุณหญิงพจมาน ณ ป้อมเพชร น.ส.พินทองทา ชินวัตร น.ส.แพทองธาร ชินวัตร น้องสาว และอดีต ส.ส. ของพรรคเพื่อไทย รวมทั้งแกนนำ นปช. เดินทางมาให้กำลังใจ อาทิ พล.ต.ท. วิโรจน์ เปาอินทร์ นายภูมิธรรม เวชยชัย นายโกศล พลกุล นายสามารถ

แก้วมัยชัย นายณัฐวุฒิ ไสยเกื้อ นายพิชัย นริพทะพันธุ์ นายวรชัย เหมะ นาวาอากาศเอก อนุดิษฐ์ นาคทรพร เป็นต้น เดินทางมาให้กำลังใจ

ซึ่งศาลมีคำสั่งอนุญาตให้ประกันตัว นายพานทองแท้ โดยตีราคาประกัน 1 ล้านบาท พร้อมกำหนดเงื่อนไขห้ามออกนอกประเทศเว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากศาล โดยศาลนัดสอบคำให้การนายพานทองแท้ ว่าจะรับสารภาพหรือปฏิเสธ ในวันที่ 5 พฤศจิกายน นี้ เวลา 10.00 น.

คดีนี้เป็นอีกคดีที่เกี่ยวข้องกับอดีตนายกฯ ทักษิณ และถูกมองว่า เป็นคดีทางการเมือง เนื่องจากได้มีการตั้งข้อสงสัยถึงกระบวนการทำคดี และมาตรฐานในการตรวจสอบ อย่างการออกมาตั้งคำถามของ นายวัฒนา เมืองสุข ในเรื่องนี้

โดยในวันที่ 9 ตุลาคม นายวัฒนา โพสต์ว่า พรุ่งนี้ (10 ตุลาคม) อัยการคดีพิเศษมีคำสั่งให้ไอศหรือพานทองแท้

ชินวัตร ไปพบเพื่อจะนำตัวไปส่งฟ้องที่ศาลอาญาคดีทุจริต ในคดีอาญาพอกเงิน โดยโอ๊คถูกกล่าวหาว่าร่วมกับนายวิชัย กฤษดาธานนท์ ยักยักถ่ายเทหรือชุกซ่อนเงินจำนวน 10 ล้านบาท ที่นายวิชัยได้มาจากการกู้เงินจากธนาคารกรุงไทย จำกัด

ข้อเท็จจริงในเรื่องนี้ คือ นายรัชดา ซึ่งเป็นลูกชายของนาย วิชัย ได้นำเช็คของนายวิชัย จำนวน 10 ล้านบาท มามอบให้ โอ๊ค เพื่อลงทุนร่วมกันทำธุรกิจ แต่ภายหลังการลงทุนมี อุปสรรคโอ๊คจึงคืนเงินจำนวนดังกล่าวให้นายวิชัยไป ภายหลัง โอ๊คถูกแจ้งข้อกล่าวหาว่าพอกเงิน ในขณะที่มีผู้ได้รับเงินจาก นายวิชัย อีกนับร้อยคนเหมือนโอ๊ค และไม่มีใครคืนเงิน ซึ่ง รวมถึงผู้ดำรงตำแหน่งสำคัญในบ้านเมืองนี้ แต่ไม่มีใครถูก กล่าวหา **ดีเอสไอสั่งไม่ฟ้องผู้ต้องหาคนอื่น** โดยหาข้อแก้ตัว ให้ทุกคนยกเว้นโอ๊ค ว่า**ไม่ทราบว่าเป็นเงินที่ได้มาจากการ กระทำความผิด** ซึ่งผมเชื่อโดยสุจริตว่าโอ๊คก็ไม่ทราบเช่นกัน ว่าเงินนั้นได้มาจากการกระทำความผิด เพราะคงไม่มีใครบน โลกใบนี้รวมถึงดีเอสไอและอัยการที่สั่งฟ้องโอ๊ค ไปสอบถาม คนที่เอาเงินมาชำระตัวเองว่าได้เงินมาจากไหนอย่างแนบเนียน

ผมเข้าใจถึงความเจ็บปวดของการถูกยึดข้อหา เพราะผม เองก็ถูกพวกโจรกระโจนยึดข้อหาให้หลายคดี แม้วันนี้ยาก จะไปให้กำลังใจโอ๊คก็ไม่ได้ เพราะตกเป็นจำเลยต้องไปขึ้น ศาลอาญาเหมือนกัน จึงขอส่งกำลังใจให้โอ๊คขอให้โชคดีและ ปลอดภัย ผมมาคิดดูเล่นๆ ว่า ไหนๆ ก็ถูกการเมืองเล่นงาน แล้ว ทำไมโอ๊คไม่ลงมาเล่นการเมืองบ้าง จะช่วยผมทำบุญ ทอดกฐินกับลุงๆ หลานๆ คน เมื่อหมดอำนาจแล้วจะได้มีอะไร ทำแก้เหงาครับ

และได้มีการโพสต์อีกครั้ง ในวันที่ 10 ตุลาคม ว่า...คดีพอก เงินที่อัยการคดีพิเศษกำลังจะนำตัวโอ๊คไปฟ้องที่ศาลอาญา คดีทุจริต ยังมีความพิศมัยคดีการอีกหลายประการที่สมควร บันทึกรไว้ ประกอบด้วย

(1) คตส. ได้ส่งสำนวนการสอบสวนคดีความผิดฐานพอก เงิน กรณีธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) อนุมัติสินเชื่อโดย ทุจริตให้แก่บริษัทในเครือกฤษดาธานนท์ มาให้กรมสอบสวน คดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ดำเนินคดีตามกฎหมายกับผู้ที่เกี่ยวข้อง ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2550

(2) มีผู้เกี่ยวข้องที่ได้รับเช็คจากนายวิชัย กฤษดาธานนท์ แบบเดียวกับโอ๊คประมาณ 150 ราย ซึ่งรวมถึงนายทหารยศ พลเอกและพลเรือโท แต่ปรากฏว่า ดีเอสไอ เลือกดำเนินคดี กับโอ๊ค และผู้ใกล้ชิดเพียง 4 ราย ส่วนผู้ที่ได้รับเช็ครายอื่นๆ ไม่มีการดำเนินคดีแต่อย่างใด

(3) จนกระทั่งนายวิระ สมความคิด นายวันชัย บุญนาค และนายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ ได้มาร้องทุกข์กล่าวโทษให้ ดำเนินคดีกับผู้ที่เกี่ยวข้องทุกรายโดยไม่เลือกปฏิบัติ ดีเอสไอ จึงเพิ่งแต่งตั้งคณะพนักงานสอบสวนขึ้นทำการ

สอบสวนผู้ถูกกล่าวหาอื่นเมื่อเดือนสิงหาคม 2561

(4) **ดีเอสไอใช้เวลาสอบสวนผู้ถูกกล่าวหาอื่นที่ได้รับเช็ค 159 รายเพียง 1 เดือน** โดยสอบผู้กล่าวหาคือนายวิระ นาย วันชัย และนายเรืองไกร รวม 3 ปาก สอบพนักงานสอบสวน เป็นพยานรวม 2 ปาก จากนั้นจึงมีคำสั่งไม่ฟ้องผู้ถูกกล่าวหา ทั้งหมดอ้างว่า **“ผู้ได้รับเช็คไม่ทราบว่าเป็นเงินดังกล่าวมาจาก ที่ใด”** โดยไม่ได้สอบปากคำผู้ถูกกล่าวหา แต่กลับทราบ ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ทราบแหล่งที่มาของเงิน

(5) คดีที่เกี่ยวข้องกับพลเอกท่านหนึ่งที่ได้รับเช็คจากนายวิชัย ซึ่งขาดอายุความตั้งแต่วันที่ 20 กันยายน 2561 โดยไม่ ปรากฏว่ามีการสั่งคดีในเรื่องนี้อย่างไร คดีขาดอายุความขณะ อยู่ในความรับผิดชอบของใคร

(6) วงเงินที่ถูกกล่าวหาว่ามีการกระทำความผิดคือ 9,900 ล้านบาท นอกจากโอ๊คที่คืนเงินจำนวน 10 ล้านบาทแล้ว จำนวนที่เหลือได้มีการติดตามยึดหรืออายัดคืนหลวงหรือไม่ หรือที่โอ๊ค ถูกดำเนินคดี เพราะเป็นคนเดียวที่คืนเงิน

แต่ที่แรงกว่า ก็คือ นายพานทองแท้ ได้มีการโพสต์ผ่าน ทวิตเตอร์ @oak_ptt ว่า

“เอาคดียกมันไว้ มันจะได้ไม่อยู่ให้รำคาญใจ ช่วงเลือก ตั้ง...!!

คือเสียงคำรามครั้งสุดท้าย ก่อนที่อัยการจะเรียกตัวผมไป ฟังคำสั่งคดีฯ ครับ

555555 ผันไปเกาะครับลุงคุณ...!!

3 วันก่อน ผมบินออกนอกประเทศ เพื่อไปเยี่ยมคุณพ่อที่ ย่องกงจิ้งจอกครับ พ่อบินออกไปญี่ปุ่นก็เสียกลิ่นคันตึก... บอกเลือกตั้ง ครั้งหน้าเบาแล้ว เดี่ยวครอบครัวมันก็เผ่นไปกันหมดบ้าน...!!

นอกจากเราจะไม่เผ่นกันแล้ว ผมยังจะชวนทุกคนในบ้าน มาสมัครเป็นสมาชิกพรรคฯกันด้วยครับ เมื่อก่อนมีพ่อเป็น คนเดียว คราวนี้ผมจะชวนมากันให้หมด จะได้ไม่ต้องเอาข้อ กฎหมายมากล่าวหาว่ากันว่าคนนอกเข้ามาบงการ ต้องยุบ พรรคฯ อย่างโน้นอย่างนี้

ผมบินไปพบพ่อเพื่อบอกกับพ่อว่า ผมกำลังใจเต็มร้อย ที่จะสู้ และขอว่าพอกันทีสำหรับการอยู่อย่างหวาดกลัว เผาแต่รอฟังว่าเมื่อไหร่เผด็จการฯ จะเริ่มต้นปรองดองอย่าง จริงจัง รอว่าเมื่อไหร่จะเลิกหาเรื่อง เอาคดีมาปักนักการเมือง เพื่อต่อรอง ให้อยู่หมัดทำนุทำนุทำนุอยู่ตลอดเวลา หลอกหลวงคน ไทยว่าขอเวลาไม่นาน หลอกให้รอมาจนจะครบ 5 ปีแล้ว ก็ยังให้รอต่อไป

ลุง...อยากให้คุณไปนั่ง-ผมก็จะอยู่ ไม่อยากให้คุณไปช่วยหา เสียง-ผมก็จะไปมันทุกจังหวัด ผมจะทำทุกอย่างในกรอบของ กฎหมาย เพื่อสนับสนุนทุกองค์กร และทุกพรรคการเมือง ที่อยู่ในฝั่งประชาธิปไตย ให้รวมพลังกันเอาชนะการสืบทอด อำนาจของฝ่ายเผด็จการฯ ให้ได้...!!



พรุ่งนี้ผมจะไปพบพนักงานอัยการด้วยตัวเองครับ ที่ผ่านมามีความรู้สึกไม่ได้รับความเป็นธรรมจากเจ้าหน้าที่ของรัฐในการดำเนินคดีนี้เลย ทั้งจากดีเอสไอ ปปง. และสุดท้ายที่อัยการฯ ดูเหมือนทุกหน่วยงานดำเนินคดีกับผม แตกต่างจากบุคคลอื่นอีกร้ายกว่ารายที่ทำธุรกรรมการเงินในลักษณะเดียวกันและกับเงินก้อนเดียวกันนี้ โดยสิ้นเชิง

ถ้าผมไม่อยู่คู่คืออย่างที่มีมนุษย์ลวงคาดหวังไว้ ผมรู้ว่าต่อไปผมคงต้องเจอคำถามยอดฮิตเหน็บแนมไล่หลังมาว่า “ไม่ได้ทำผิดแล้วกลัวอะไร”

แต่วันนี้ผมอยู่ ผมจึงตอบแทนได้ว่า คนที่เขาอยู่ตรงข้ามเผด็จการฯ เขาไม่ได้กลัวในสิ่งที่เขากระทำ เพราะมันไม่ผิด แต่เขากลัวการใช้อำนาจรัฐ อย่างไม่เป็นธรรมต่างหาก

แทนที่จะถามว่า “ไม่ผิดแล้วกลัวอะไร” สังคมควรจะตั้งคำถาม และหาคำตอบในสิ่งที่เกิดขึ้นกับบ้านเมือง ณ เวลานั้นกันมากกว่า นั่นก็คือ..

“เผด็จการเบ็ดเสร็จที่ทำผิดได้ โดยที่ตัวเองไม่ต้องกลัวความผิดอะไรเลย” คือ สิ่งที่เราต้องรู้ และน่ากลัวที่สุดในสังคมไทยทุกวันนี้ครับ”

และได้โพสต์ช่วงก่อนเข้ารับฟังคำตัดสินอีกครั้ง ว่า

“ยิ้มสู้ครับผม #เข้มแข็งให้ได้เหมือนพ่อกับแม่ #10 ล้าน เยอะๆ” ซึ่งต่อมาได้โพสต์ภาพตัวเองยืนข้างน้องสาวและนักการเมืองที่เข้าให้กำลังใจ ระบุว่า “ขอบคุณทุกคนกำลังใจนะครับผม อาจจะพักหายใจไม่ถึงวันครับ ขอภัยด้วย #10ล้านเยอะๆ”

แต่ที่มาโพสต์ด้วยอีกคน แฉแรงไม่น้อยก็คือ นายคชาภา ดันเจริญ หรือ มดดำ ผู้ดำเนินรายการทางโทรทัศน์ ได้โพสต์รูปนายพานทองแท้ ในวันที่ 10 ต.ค. พร้อมข้อความที่เชื่อว่า นายพานทองแท้ ไม่ผิด และตัดพ้อว่า แค่นี้กำลังใจเพื่อนสนิทของตัวเอง แต่ทำไมถึงมีคนมาวิจารณ์ ทั้งๆ ที่คนอื่นต่างแสดงความเห็นการเมืองได้อย่างเปิดเผย จึงไม่รู้จะทำผิดตรงไหน

“วันนี้ขอวันนึงเถอะ ถ้าเพื่อนคุณ ไม่ได้ผิด เพื่อนคุณกำลังไม่สบายใจคุณ จะทำยังไง ปกติดู drama ไม่ค่อยออกโลกสวยก็ไม่ค่อยถนัด แต่คราวนี้ เพื่อนโดนตรง ทำไมคนอื่นเขาแสดงความคิดเห็นทางการเมืองค่าคนได้ แต่เป็นฉันให้กำลังใจเพื่อนสนิท ค่ากูจ้ง ผิดอะไระ ก็เพื่อนกูไม่ได้ทำอะไรผิด”



มดดำ ยังโพสต์เชิงประชดว่าเหตุการณ์นี้ทำให้ตนอยากสมัครเข้าพรรค โดยระบุว่า “เตรียมใบสมัครพรรคให้ด้วย จบ เจ็บคอ”

ขณะที่ นางสาวแพทองธาร ก็ได้โพสต์ภาพคู่กับ นายพานทองแท้ และระบุว่า

“ลูกทักษิณ” ไม่เคยได้รับอะไรเหมือนคนอื่นเค้าหรอก “ลูกทักษิณ” ได้รับอะไร แรงกว่าคนอื่นเสมอ แต่รู้มั๊ยเลือดเนื้อของ “ทักษิณ” ก็วิ่งอยู่ในตัวเราทั้ง 3 คนนั่นแหละ จะเข้มแข็ง ให้สมกับเป็น “ลูกทักษิณ” ขอบขอบคุณทุกคนสำหรับกำลังใจที่ส่งให้พี่ไอศ และครอบครัวเรานะคะ ส่งใจ

ให้เราเยอะๆ นะ ขอเลยวันนี้ #เข้มแข็งให้ได้เหมือนพ่อกับแม่ #10 ล้านเยอะๆ

สุดท้ายเป็นนายพานทองแท้ ที่โพสต์ขอบคุณเพื่อนพ้องน้องพี่ทุกคนที่ให้ความสนใจในวันนี้ ทั้งที่เดินทางมาให้กำลังใจด้วยตัวเอง และที่ได้ส่งกำลังใจมาตามช่องทางต่างๆ

“ผมยืนยันด้วยเกียรติของลูกผู้ชาย ในความบริสุทธิ์ของผมว่า ผมไม่ได้กระทำความผิดตามที่กล่าวหา และไม่มีเหตุผลอะไร ที่คนกู้เงินมาร่วมหมื่นล้าน จะเอาเงินมาฟอกเพียงแค่ 10 ล้าน แกมบุคคลที่ใช้ให้ฟอกเงิน คือลูกชายของนายกรัฐมนตรี ณ ขณะนั้นอีกด้วย การเมืองโหมลະ

การกระทำของผม ที่ถูกกล่าวหาว่ามีความผิดนี้ เกิดขึ้นมากกว่า 14 ปีแล้วครับ หลายคนแนะนำว่า คดีฟอกเงินมีอายุความ 15 ปี จะหมดอายุความอยู่แล้ว ไหนๆ ตัวผมก็อยู่ฮ่องกงอยู่แล้ว ก็อยู่ต่อไปอีกไม่กี่เดือน แล้วค่อยกลับมาตอนคดีหมดอายุความ สบายกว่ากันเยอะเลย แต่ผมก็เลือกที่จะบินกลับมารับทราบข้อกล่าวหา เพื่อพิสูจน์ว่าตัวผมนั้นบริสุทธิ์ครับ

เงินกู้จากแบงก์ไม่มีใครทราบว่าเป็นเงินที่ผิดหรือครับ กว่าศาลจะชี้ว่าเป็นเงินผิด เวลาที่ล่วงเลยมาเป็นสิบปี มันไม่เหมือนเงินที่ได้จากการปล้น หรือได้มาจากการค้ำมนุษย์หรือค้ายาบ้ามา ซึ่งแบบนั้นใครๆ ก็ทราบเลยทันทีว่าเป็นเงินสกปรก

ความผิดฐานฟอกเงิน มี 2 องค์ประกอบหลักๆ คือต้องรู้ว่าเงินผิดกฎหมาย และเจตนาที่จะร่วมกันฟอกเงินครับ ซึ่งกรณีเงินกู้กรุงไทยนี้ มีธุรกรรมจากเงินก้อนเดียวกัน กระทำในลักษณะเดียวกันหลายร้อยราย คิดเป็นมูลค่าหลายพันล้าน แต่อย่าการกลับสั่งฟ้องในข้อหาร่วมกันฟอกเงินแค่ 2 กลุ่ม คือ 1. กลุ่มคนในบริษัทที่เป็นผู้กู้ และ 2. กลุ่มที่เกี่ยวข้องกับการเมืองเท่านั้น มันแปลกไหมละ..??”

คดีนี้ จึงเป็นคดีการเมืองหรือไม่ กระบวนการยุติธรรมขั้นต้นมีปัญหาหรือไม่ และยังคงเป็นคำถามคาใจที่ต้องการคำตอบจาก ดีเอสไอ และอัยการ ■

● **เกร็ด** ●

GRAFT

DSI yet to review 'Oak' KTB decision

KING-OUA LAOHONG

The Department of Special Investigation (DSI) has yet to review a full report on the prosecution's decision not to indict Panthongtae "Oak" Shinawatra over a cheque worth 26 million baht linked to the Krungthai Bank (KTB) loan scandal.

While the prosecution on Wednesday agreed to indict Mr Panthongtae on charges of money-laundering in connection to another cheque worth 10 million baht, they have let him off the hook over the 26-million-baht cheque.

Both cheques are related to wrongfully approved KTB loans in which the state-run bank granted 9.9 billion baht to subsidiaries of Krisdamanakorn during the Thaksin administration. The loans were approved despite the firm being listed as a non-performing debtor.

DSI chief Paisit Wongmuang said yesterday investigators will have to study the details of Mr Panthongtae's case. The prosecution resolved to indict Kanchanapa Honghern and her husband Wanchai on charges of

money laundering in relation to the 26 million baht cheque. Ms Kanchanapa is a secretary to Khuying Potjaman na Pombejra, who is Mr Panthongtae's mother.

Pol Col Paisit said the DSI has also looked into transactions involving 190 individuals who received money tied to the loans but found no irregularities.

A source at the DSI said yesterday

two individuals linked to the KTB loans were Privy Council president Prem Tinsulanonda and his close aide, ACM Phajun Tamprateep. It was alleged that the owner of the company, Wichai Krisdathanon, signed cheques to several people including Gen Prem and Adm Phajun.

However, the DSI's probe found the cheques issued to Gen Prem and ACM Phajun did not constitute money laundering. A cheque worth 100,000 baht given to Gen Prem was donated to the General Prem Tinsulanonda Statesman Foundation and another one given to ACM Phajun as payment for a banquet organised for training at the National Defence College.



**Panthongtae: Let off
hook in one case**

พม.ชดข่าวลือเพิ่มเบี้ยผู้สูงอายุคนละ100บ.

เมื่อวันที่ 11 ต.ค. ที่กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ สะพานขาว นางไพรวรรณ พลวัน อธิบดีกรมกิจการผู้สูงอายุ(พส.) กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) กล่าวถึงกรณีมีข่าวรัฐบาลปรับเพิ่มเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 60 ปี เพิ่มเป็น 700 บาท อายุ 70 ปี เพิ่มเป็น 800 บาท อายุ 80 ปี เพิ่มเป็น 900 บาท และอายุ 90 ปีขึ้นไป เพิ่มเป็น 1,000 บาท ว่า ตามที่มีการส่งข้อความเรื่องเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเพิ่มคนละ 100 บาท ทางกระทรวงขอชี้แจงว่าไม่เป็นความจริง โดยที่การจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุได้ยึดตามแนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2552 ซึ่งปัจจุบันการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุยังคงเป็นการจ่ายแบบขั้นบันได คือ 1.ผู้สูงอายุที่มีอายุ 60-69 ปี รับเบี้ย 600 บาทต่อเดือน 2.ผู้สูงอายุที่มีอายุ 70-79 ปี รับเบี้ย 700 บาทต่อเดือน 3.ผู้สูงอายุที่มีอายุ 80-89 ปี รับเบี้ย 800 บาทต่อเดือน และ 4.ผู้สูงอายุที่มีอายุ 90 ปีขึ้นไป รับเบี้ย 1,000 บาทต่อเดือน

อธิบดีกรมกิจการผู้สูงอายุ กล่าวอีกว่า สำหรับการจ่ายเงินช่วยเหลือเพื่อการยังชีพแก่ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยตามโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ จากการประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนผู้สูงอายุ ครั้งที่ 7/2561

เมื่อวันที่ 31 ก.ค.2561 ที่ผ่านมาทางรัฐบาลได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพแก่ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย ในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ จะได้รับเงินเพิ่มในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยมีรายละเอียด คือ ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย 1.รายได้มากกว่า 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี ได้รับเพิ่มคนละ 50 บาทต่อเดือนและ 2.รายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี ได้รับเพิ่มคนละ 100 บาทต่อเดือน

“การจ่ายเงินลงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เริ่มจ่ายตั้งแต่เดือนก.ค.61-เดือนมี.ค.62 โดยงวดแรกจ่ายเงินเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในวันที่ 15 ส.ค.61 ที่ผ่านมา ผู้มีสิทธิสามารถถอนเงินที่โอนเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นเงินสดได้ผ่านตู้เอทีเอ็ม ของธนาคารกรุงไทย และสาขาของธนาคารกรุงไทยทั่วประเทศ” นางไพรวรรณ กล่าว.

ดบ.เฟดป่วน'หุ้นโลก' ต่างชาติทั้งไทยหมิ่นล.

กรุงเทพธุรกิจ • หุ้นทั่วโลกร่วงหนัก กังวล"เฟด"
ขึ้นดอกเบี้ยเร็ว หลังเงินเฟ้อพุ่ง ขณะหุ้นไทยปิดร่วง
เฉียด 40 จุด ต่างชาติเทขายกว่า 1 หมื่นล้าน "สมคิด"
ลั่นปัจจัยภายนอกกดดัน ย้ำพื้นฐานเศรษฐกิจไทย
แกร่ง ยังเป็นเซฟเฮฟเวนของนักลงทุนต่างชาติ
ด้าน"ภากร"แนะผู้ลงทุนติดตามข่าวสารใกล้ชิด
ขณะ "บาทแข็ง" ส่วนทางภูมิภาค

ตลาดหุ้นทั่วโลกเอเซีย วานนี้ (11 ต.ค.)
ปิดร่วงลงค่อนข้างแรง โดยดัชนีตลาดหุ้นเซี่ยงไฮ้ปิด
ลบ 5.22% หรือ 142.38 จุดต่ำสุดรอบ 4 ปี นับตั้ง
แต่เดือนพ.ย.2557 ขณะที่ ดัชนีเส้นเงินคอมโพสิต
ปิดลบ 6.45% หรือ 89.15 จุด มาอยู่ที่ 1,293.90
ต่ำสุดนับตั้งแต่เดือน ก.ย.2557 โดยมีหุ้นที่ราคาร่วง
ชนเพดานต่ำสุด (ฟลอร์) 10% นับพันบริษัท

ขณะที่ดัชนีนิเกอิ ปิดตลาดลดลง 3.89% ดัชนี
ยังเสี่ยง ลดลง 3.54% ส่วนดัชนีหุ้นไทย ปิดตลาด ลดลง
2.26% โดยปิดที่ 1,682.89 จุด ลดลง 38.93 จุด มูลค่า
การซื้อขายรวม 82,888.83 ล้านบาท



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

การปรับลดลงของดัชนีตลาดหุ้นทั่วโลกเอเซีย เป็น
ผลจากการร่วงลงอย่างหนักของดัชนีหุ้นสหรัฐในวัน
ก่อนหน้า เนื่องจากความกังวลเรื่องธนาคารกลางสหรัฐ
(เฟด) ขึ้นดอกเบี้ยทำให้นักลงทุนไม่แน่ใจเรื่อง
แนวโน้มเศรษฐกิจสหรัฐ จึงพากันเทขายหุ้น ดัชนี
ดาวโจนส์ ตลาดหุ้นสหรัฐ ปิดตลาดวันพุธ (10 ต.ค.)

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ดบ.เฟด

ลดลง 831.83 จุด หรือ 3.2% และที่ 25,598.74 จุด
ร่วงหนักจนกระทั่งประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์
ของสหรัฐต้องตำหนิเฟด

"เฟดเสียสติไปแล้ว ผมคิดว่าเฟดกำลังทำ
พลาด พวกเขาแข่งมดเกินไป" นายทรัมป์กล่าว
กับผู้สื่อข่าวก่อนหาเสียงที่รัฐเพนซิลเวเนีย

'ทรัมป์'จวกเฟดเสียสติ

ไม่เพียงเท่านั้นนายทรัมป์ยังให้สัมภาษณ์
ทางโทรศัพท์กับสถานีโทรทัศน์ฟ็อกซ์นิวส์ "เฟด
กำลังคุมไม่อยู่ ผมไม่รู้ว่ามีปัญหาอะไร แต่
ตอนนี้พวกเขากำลังขึ้นอัตราดอกเบี้ยซึ่งไร้สาระ
เฟดกำลังเสียสติ ไม่มีเหตุผลที่ต้องทำอย่างนั้น
ผมไม่สบายใจเลย"

ทั้งนี้ นายทรัมป์อดีตหลายครั้งว่าผลงาน
ของวอลล์สตรีทเป็นเครื่องพิสูจน์ความสำเร็จ
โครงการเศรษฐกิจของตน

แรงสะท้อนจากตลาดหุ้นสหรัฐส่งผลต่อ
เนื่องถึงตลาดหุ้นเอเซีย ตลาดหุ้นเซี่ยงไฮ้และ
ไทเปปิดลบมากที่สุด 5.2% และ 6.3% ตามลำดับ
หุ้นยุโรปเปิดร่วงต่ำสุดรอบ 18 เดือน

หุ้นยุโรปก็ประสบชะตากรรมเดียวกัน
เปิดตลาดวานนี้ตกสู่ระดับต่ำสุดในรอบ 18 เดือน
ทั้งตลาดหุ้นลอนดอนปารีส และแฟรงค์เฟิร์ต
ลบ 1.3-1.8% แต่แรงเทขายยังไม่มากเท่าใน
ตลาดเอเซีย

ด้านกรรมการผู้จัดการไอเอ็มเอฟแก้ตัว
แทนการขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลาง ตำหนิ
ประธานาธิบดีทรัมป์กลายๆ ที่สวดนโยบาย
เฟดว่าเสียสติทำให้ตลาดเงินผันผวน

ไอเอ็มเอฟหนุนเฟดขึ้นดอกเบี้ย

นางคริสติน ลาการ์ด กรรมการผู้จัดการ
กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ)

แถลงที่เกาะบาห์ลี อินโดนีเซีย วานนี้ (11 ต.ค.)
ว่า การขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลาง
อย่างธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) กระทำนั้น
สมเหตุสมผลตามหลักการแล้ว

"ชัดเจนว่าเป็นพัฒนาการที่จำเป็นสำหรับ
ประเทศที่เศรษฐกิจปรับตัวขึ้นมาก เงินเพื่อ
ขยับขึ้น และการว่างงานต่ำมาก ธนาคารกลาง
จึงต้องตัดสินใจแบบนี้ของหลีกเลี่ยงไม่ได้"

กรรมการผู้จัดการไอเอ็มเอฟกล่าวด้วยว่า
การขึ้นดอกเบี้ยในเขตเศรษฐกิจก้าวหน้าแบบ
ต่างคนต่างขึ้นไม่ประสานกัน มีส่วนทำให้เงิน
ทุนไหลออกจากประเทศตลาดเกิดใหม่แบบไร้
ทิศทาง เมื่อผนวกกับความตึงเครียดทางการค้า
จึงทำให้เกิดสถานการณ์ที่เศรษฐกิจโลก
ไม่เคยเจอมาก่อน

"ผลของการขึ้นอัตราดอกเบี้ยชัดเจน
แล้วอย่างที่เห็น และเราจะได้เห็นเงินทุนไหล
ออกต่อไป ความจริงที่ว่าธนาคารกลางในเขต
เศรษฐกิจก้าวหน้าไม่ได้เคลื่อนไหวในระดับ
เดียวกันก็อาจเร่งให้เกิดปรากฏการณ์นี้ด้วย"

ด้านนายสเตเวน มนูชิน รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังสหรัฐกล่าวว่า หุ้นวอลล์สตรีท
ร่วงเป็นการพักฐานโดยธรรมชาติ ไม่ได้มีสาเหตุ
มาจากปัจจัยใดโดยเฉพาะ ไม่ได้เป็นปัญหาใน
เชิงระบบ

"สมคิด" ลั่นไทยยังเป็นเซฟเฮฟเวน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี
กล่าวว่า การร่วงลงอย่างหนักของดัชนี
หุ้นไทย เป็นผลจากปัจจัยภายนอก ส่วนหนึ่ง
มาจากการที่จีนเทขายพันธบัตรสหรัฐออกมา
ซึ่งแม้จะทำให้ราคาลดลง แต่ผลตอบแทน
พันธบัตร (บอนด์ยีลด์) ก็สูงขึ้นทำให้เกิดการ
โยกเงินจากตลาดหุ้นเข้าไปในตลาดบอนด์ทำให้
หุ้นทั่วโลกตก รวมถึงหุ้นไทยด้วย แต่อย่างไร
ก็ตาม ไทยยังคงเป็นเซฟเฮฟเวนของนักลงทุน
ดังนั้นแม้จะมีเงินไหลออกก็จะออกไม่มาก

"ในช่วงที่ตลาดไม่ปกติ เราเจอสถานการณ์
แบบนี้มาหลายรอบ กระแสเงินก็เหมือนน้ำไหล
ไปมากเพื่อหาจุดสมดุล อย่าแพนิคมากเกินไป"

อย่างไรก็ตามกองทุนการเงินระหว่าง
ประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ได้ส่งสัญญาณเตือน
ประเทศตลาดเกิดใหม่ (Emerging Market)
ให้ระมัดระวังปัญหาเงินไหลออกในช่วงเวลาที่
เศรษฐกิจโลกมีความผันผวนในขณะนี้ว่า ใน

บรรดาประเทศ Emerging Market ตอนนี้ไทยถือว่าทุกด้านมีความเข้มแข็ง ทั้งจีดีพี ค่าเงินฐานทางการคลังก็ดีพอสมควร หนี้สาธารณะและหนี้ต่างประเทศก็ไม่มาก ไม่มีการใช้จ่ายที่โอเวอร์สเปนดัง

รัฐบาลอย่าไม่รบกวน"ธปท."

นายสมคิด กล่าวว่ามีแนวโน้มตลาดเศรษฐกิจโลกจะไม่สวยงามเหมือนระยะที่ผ่านมา ทำให้รัฐบาลเองจะไม่ประมาท ซึ่งขณะนี้กระทรวงการคลังก็มีแผนทางการคลังที่ดี ด้านการเงินธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)ก็ดูแลได้ ซึ่งรัฐบาลจะไม่เข้าไปinterfere(รบกวน) การทำงานของ ธปท.

"ที่สะท้อนพื้นฐานที่ดีของเราคือล่าสุด กองทุนการเงินระหว่างประเทศ(ไอเอ็มเอฟ) ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจโลก และอีกหลายประเทศ แต่ของไทยเพิ่มเป็น 4.6% ในปีนี้ ส่วนปีหน้าประเมิน 3.9% ก็คงจะมีการปรับขึ้นอีก"ต่างชาติเห็นไทย"หมิ่นลั่น"

รายงานข่าวจากตลาดหลักทรัพย์ ระบุว่าวานนี้ นักลงทุนต่างชาติขายสุทธิในตลาดหุ้นไทยราว 10,562 ล้านบาท ขณะที่กลุ่มโบรกเกอร์ขายสุทธิ 1,047 ล้านบาท นักลงทุนสถาบันในประเทศซื้อสุทธิ 1,702 ล้านบาท ส่วนนักลงทุนรายบุคคลในประเทศซื้อสุทธิ 9,907 ล้านบาท

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวว่า การปรับตัวลดลงของดัชนีหุ้นไทยเป็นไปตามทิศทางตลาดหุ้นสหรัฐ รวมถึงตลาดหุ้นในภูมิภาคเอเชีย จากความกังวลในต่างประเทศเกี่ยวกับอัตราเงินเฟ้อและบอนด์ยีลด์ ทั้งนี้มองว่าอัตราการปรับตัวลดลงของตลาด

หุ้นไทยถือว่าปรับลดลงน้อยกว่าตลาดส่วนใหญ่ในภูมิภาค โดยความผันผวนที่เกิดขึ้นน่าจะเกิดขึ้นในระยะสั้น เพราะเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของไทยในปัจจุบันแข็งแกร่ง ขณะเดียวกัน ผลประกอบการบริษัทจดทะเบียนไทย (บจ.) ยังคงเติบโตต่อเนื่องและมีฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง ขณะที่ตลาดหลักทรัพย์ฯขอให้ผู้ลงทุนพิจารณาลงทุนในบริษัทที่มีพื้นฐานดีและมีแนวโน้มเติบโต นอกจากนี้ควรติดตามข่าวสารความเคลื่อนไหวทั้งในประเทศและต่างประเทศที่จะเป็นปัจจัยที่มีผลต่อการลงทุน เพื่อการปรับตัวให้ทันต่อสถานการณ์

บาทแข็งสวนภูมิภาค

นายจิตพล พงกษานะธำนันท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ค่าเงินบาทปิดตลาดวานนี้ (11 ต.ค.) ที่ระดับ 32.75 บาทต่อดอลลาร์ปรับตัวแข็งค่าขึ้น จากช่วงเปิดตลาดช่วงเช้าที่ระดับ 32.98 บาทต่อดอลลาร์ ระหว่างวันเงินบาทเคลื่อนไหว 32.73-33.04 บาทต่อดอลลาร์ ซึ่งมีความผันผวนค่อนข้างมาก โดยค่าเงินในภูมิภาคมีแค่ออสเตรเลียสิงคโปร์และเงินบาทที่แข็งค่า

สำหรับเงินบาทปรับตัวแข็งค่า มาจากปัจจัยภายในโดยเฉพาะหลังมีข่าวด้านพลังงานที่คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ไม่อนุญาตให้ GPSC เข้าซื้อขายกิจการ GLOW ทำให้เงินบาทกลับมาแข็งค่าอย่างรวดเร็ว เนื่องจากนักลงทุนเข้ามาเก็งกำไรในตลาดหุ้นมองว่าเป็นดีลใหญ่ ถ้ามีการเข้าซื้อน่าจะมีการโยกย้ายเงินจำนวนมาก อีกทั้งนักลงทุนต่างชาติยังเข้าซื้อบอนด์ต่อเนื่องหลังตลาดปิดรับความเสี่ยงจากปัจจัยสหรัฐ